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SLOVO STAROSTY

Vážení a milí spoluobčané, počasí si s námi v dubnu trošku zalaškovalo, kdy jsme zažili teploty jak na houpačce a skoro si prožili během 
čtrnácti dnů všechna roční období, a tak snad již bude vše v pořádku a můžeme se těšit na květnové stabilnější počasí, kdy začneme 

nadobro odkládat své zimní oblečení do šatníků. Otázkou však zůstává, kde políbit svoji milou pod rozkvetlým stromem? 

S  nastalým 
rozmařilým 
jarem, to 
asi nebude 
třešeň, jak 
bylo u  nás 
ve zvyku, 
neboť na ní 
jsou mís-
to květů již 
malé zele-
né třešnič-
ky. Pokud 

tradice povoluje jakýkoliv jiný rozkvetlý 
strom, určitě si každý z nás nějaký najde. 
Při pohledu z  okna na rozkvetlé kašta-
ny si také vzpomínám na jedno rčení mé 
maminky, bývalé kantorky, která říkávala, 
že když rozkvetou kaštany, děti se toho již 
do prázdnin moc nenaučí. No jo, to bývalo 
koncem května.
Nyní bych se s vámi rád podělil o pár infor-
mací o  dění v  našem městě. Dostávám 
spoustu dotazů na situaci ohledně sta-
vu silnice přes Josefov. Ano, něco jsem 
se snažil vysvětlit již v  předcházejících 
vydání zpravodaje, ale opakování je mat-
ka moudrosti. Jedná se o krajskou komu-
nikaci a  opravy a  údržbu provádí Správa 
silnic Královéhradeckého kraje, a  pokud 
vím, na základě oznámení o  vytvoření 
jakéhokoliv výmolu nebo velké nerovnos-
ti do pár dnů vše opraví. Navíc je připra-
vovaná rekonstrukce. Když už jsem myš-
lenkami v  Josefově, další zmínka bude 
směřovat k  realizované rekonstrukci 
varhan, které jsou ve vlastnictví města. 
Tedy konečně se nám podařilo domluvit 
s  Královéhradeckou farností vlastnictví 
a díky tomu zažádat o dotaci na restaurá-
torské práce. Dovolím si také zde zmínit 
stav práce našeho odboru majetku na čer-
pání dotace z Ministerstva kultury ČR na 
„čtvercáky“ a  bývalou vojenskou nemoc-
nici. V  první fázi zachraňujeme stav kro-
vů a  střešní krytiny na obou objektech, 
na což se připravuje projektová doku-
mentace. Dále kolegové pracují s  úřadní-
ky z Ministerstva pro místní rozvoj ČR na 
parametrech investiční dotace, která nám 
pomůže připravit tyto objekty k  dalšímu 
využití. K  tomuto bych rád napsal také 
pár řádků. Z  mediálního prostoru jsem 
se začátkem dubna dozvěděl, že armáda 
„shání“ pro své současné využití vojenské 
objekty, které v minulosti opustila. Ihned 
jsem sedl a  napsal dopis paní ministryni 
obrany, s  informací, zda bychom mohli 
vstoupit s armádou v jednání o případném 
využití výše zmíněných objektů. K mému 
velikému překvapení došlo zhruba po čtr-
nácti dnech, kdy si odborníci v oboru sta-
vebnictví s  dalšími vysokými představi-
teli Generálního štábu armády ČR přijeli 
prohlédnout obě budovy. V době, kdy píšu 
tento článek, nemám zatím žádnou bliž-
ší zprávu o  případném zájmu či nezájmu. 

Držím nám palce a byl bych rád, pokud by 
si armáda vzala zpět objekty do majetku. 
Dále pracujeme na přípravě projektové 
dokumentace v souvislosti s možností čer-
pání dotace na dostupné bydlení, která je 
určena na rekonstrukci městských bytů.
Minulý týden mě před radnicí zastavila 
jedna paní a postěžovala si, jak máme moc 
vysoký poplatek za svoz odpadů, a že vloni 
to bylo šest stovek a na letošek sedm set. 
No, ano, mohlo by se zdát, že se touto pro-
blematikou nezabýváme, ale opak je prav-
dou. V  současné době probíhají jednání 
o možnosti separace domácího biologicky 
rozložitelného odpadu a gastro odpadu od 
směsného odpadu, což sice bude logisticky 
složitější, ale ve finále nám to pomůže sní-
žit množství odpadu v tunách, který kon-
čí na skládkách. Nejen, že nás k tomu nutí 
legislativa, ale i úcta k přírodě a spravedl-
nosti v  placení za vyprodukovaný odpad 
každým z  nás. Jsem velice znepokojen, 
když slýchávám debaty o  tom, že někdo 
nebude třídit odpad, když stejně zaplatí 
paušální částku za osobu atd. A tady vidím 
onen kámen úrazu. V momentě, kdy zpo-
platníme jednotlivý svoz nebo odveze-
né kilogramy, věřím, že se najde motivace 
ke zmíněnému třídění, které bude město 
podporovat. Tady právě dojde k  pomysl-
nému lámání chleba, kdy lidé, kteří vypro-
dukují minimum směsného odpadu, budou 
minimum platit. Bližší informace mile rád 
napíšu, jakmile probíhající jednání budou 
mít přesnější kontury připravovaného 
projektu. Jen lehce naznačím, to se smí, 
že pilotní projekt, který v  současné době 
probíhá v lokalitě Na Ptákách, má pozitivní 
ohlas a bude postupně zaváděn do celého 
města. K celému záměru nám také pomá-
hají nové sofistikované technologie, které 
budou v projektu využity.
Než se dostanu k  mé oblíbené anketě 
„Dotazy na starostu“, dovolte mi, abych 
se zde s  vráskami na čele pozastavil nad 
nesmyslnými činy některých individuí, 
která dokážou nejen ničit práci druhých, 
ale zničit život mladých vysazených lip, 
které nabíraly na své síle, abychom za pár 
desítek let měli pro další generace obno-
vené aleje. Ano, omlouvám se za expresivní 
výraz, ale asi cítíte, že bych dokázal najít 
ve svém slovníku i ostřejší výraz, neboť to, 
co jsem viděl na promenádě v Josefově, se 
nedá ani slovy popsat. Je mi z  toho úzko. 
V  současné chvíli zjišťuji, jaké máme jako 
město možnosti odměny pro někoho, kdo 
napomůže dopadnout pachatele takto 
ohavných činů.

Nyní se pojďme podívat na položené 
dotazy.
Co bude s  provizorním kruhovým objezdem 
u Labe? Tato lokalita, bráno od nábřeží 17. 
listopadu, přes zmiňovaný kruhový objezd, 
ulice Knappova, ulice Na obci, Albieriho 
ulice a  prostranství před divadlem až 

k ulici Pionýrská, je v současné době ve fázi 
projektové přípravy. Na podzim by měl být 
vysoutěžen zhotovitel a realizovat se bude 
postupně v první fázi právě zmíněný pro-
stor kruhového objezdu s ulicí Knappova, 
kde vznikne nové náměstíčko, ve druhé 
fázi ulice Albieriho a prostor u divadla, ve 
třetí fázi Nábřeží 17.  listopadu a ve čtvrté 
fázi ulice Na obci.

Bylo by možné udělat něco s  infocentrem? Je 
nenápadné, málo označené. Pokud mám zmí-
nit problematiku Informačního turistické-
ho centra, je připraven projekt opravy pro-
stor v čp. 49 v Žákově pasáži vedle květin-
ky, kam bude po realizaci ICT přesunuto. 
Zatím vychází termín na přelom letošního 
a  příštího roku. Stávající prostory budou 
využity pro agendu radnice. Označení 
souvisí s tím, že jsme v památkové rezer-
vaci a umísťování reklam a poutačů je limi-
továno doporučením Národního památko-
vého ústavu. Na další dotazy budu odpoví-
dat v příštích vydáních.
Vážení a  milí, dovolte mi, abych na závěr 
dnešního článku připomněl oslavy květno-
vých událostí, jejichž význam a historický 
odkaz bychom nikdy neměli zapomenout. 
Hlavně nám všem přeji pevné zdraví, lás-
kyplné prožití májových dnů, a  to nejen 
všem zamilovaným. Nezapomeňme také 
na druhou květnovou neděli, kdy máme 
příležitost projevit svoji úctu a  lásku ke 
svým maminkám.
Těším se s vámi na viděnou s přáním vše-
ho dobrého, 

Váš starosta, Bc. Jan Borůvka
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Vážení čtenáři,

měsíc květen je spojen s mnoha lidovými 
tradicemi, ale i mnoha svátky. Z dubna na 
květen oslavujeme filipojakubskou noc, 
známou jako pálení čarodějnic – původ-
ně byla tato tradice opředena řadou ritu-
álů a symbolik pohanských dob, které byly 
spojeny s  pálením ohňů a  vírou v  čaro-
dějnice. Již staří Keltové, od kterých tra-
dice nejspíš pochází, tento den zapalo-
vali oheň, který symbolizoval sílu, energii 
a život. Dnes se jedná o den plný zábavy, 
kostýmů a dětské radosti.

První květnový den nás čeká Svátek práce. 
Ten je upomínkou na Haymarketský masa-
kr, který se odehrál roku 1886  v  USA. 
Dalším, možná nejdůležitějším svátkem, 
je Den vítězství – tedy ukončení 2. světo-
vé války, při které přišlo o život více než 
šedesát miliónů lidí. Tato velmi tragická 
událost je doposud největším válečným 
konfliktem v dějinách lidstva a neměla by 
být nikdy zapomenuta. 

A co nás čeká tento měsíc ve Zpravodaji? 
Přečtěte si o tom, jak Michal Frydrych zís-
kal titul mistra České republiky v  soutě-
ži truhlářských učňů. Doporučuji úsměv-
ný článek Jindřicha Poláka s  názvem 
„Vydrovka“ nebo vyhledejte článek 
o  tom, jak jaroměřští hokejisté váleli na 
Winnwell Cupu 2024.

Na závěr vám přeji krásné a teplé květno-
vé dny a na počtenou v příštím čísle.

Vaše redaktorka, Lucie A. Tykalová

SBĚRNÝ DVŮR SE TĚŠÍ  
ODZNAKEM KVALITY

Sběrný dvůr Technických služeb města 
Jaroměř patří i  letos mezi nejlépe hod-

nocená místa na portálu Mapy.cz. 

Udržet laťku takto vysoko doká-
že opravdu málokdo, ale sběrnému 
dvoru TSM Jaroměře se to podaři-
lo. Ten byl oceněn odznakem kvality 
pro rok 2024 manažerem týmu Mapy.
cz, Martinem Jeřábkem, a  ředitelem 
regionální inzerce, Janem Čekalem. 
Gratulujeme.

POPRAVA VYSAZENÝCH LIP  
V JOSEFOVĚ

Lípa je považována za posvátný strom – bohužel ne však každým. 

Už staří Slované pova-
žovali lípu za posvátný 
strom. S vírou, že má lípa 
i  posvátné dřevo, byly 
některé oltáře vyřezá-
ny právě z tohoto dřeva. 
V lípách se údajně scho-
vávali bohové a duchové. 
Je to symbol, který spo-
juje národ v  nejtěžších 
chvílích, a  připomí-
ná nám, že nechceme 
nechat zničit svou zemi 
a vlast. 
Můžeme ji nalézt na stan-
dartě prezidenta, státní 
pečeti, vojenských uni-
formách a bankovkách.
Pracovníci technických služeb před pěti 
lety vysadili mladé stromky lípy podél 
Mlýnské promenády v Josefově, aby zde 
mohly vyrůst a v budoucnu tak nahradi-
ly stávající velké stromy. 
Avšak od začátku tyto stromky byly 
„trnem v  oku“ místním vandalům, kte-
ří u  těchto stromků olamovali jejich 
koruny, likvidovali vyvazovací kůly oko-
lo stromků a „vrcholným dílem“ byla na 
začátku letošního roku jejich poprava, 
a to doslova. 
Na přiložených fotografiích vidíte, jak 
neznámý pachatel zřejmě mačetou use-
kal 8 mladých stromků téměř u země. 
Je to nevratný zmar těchto strom-
ků, vzniklá škoda jde do desetitisíců 
korun, je to marná práce našich pracov-
níků a  vlastně škoda pro nás všechny. 

Má vůbec smysl výsad-
bu mladých stromků na 
tomto místě obnovovat, 
když je někdo systema-
ticky ničí?
Tímto vyzýváme naše 
občany, aby byli všíma-
ví svého okolí a  pokud 
budou svědky destruk-
tivního chování, aby 
využili mobilního tele-
fonu a informovali měst-
skou policii, popř. takové 
chování zdokumentovali 
a nahlásili na policii. 

Iveta Kovaříková, Technické 
služby města Jaroměře

NOVINKY Z MĚSTSKÉHO ÚŘADU

eDoklady s předstihem fungují na Městském úřadu v Jaroměři od 
1. 4. 2024, prvními agendami jsou evidence obyvatel (občanské průkazy, 

cestovní pasy) a CzechPoint. 

Elektronické 
občan-
ské průka-
zy v  aplika-
ci eDokla-
dy budou 
povinné pro 

vybrané obecní úřady (ORP) až od polo-
viny roku 2024, přesně od 1. 7. 2024.
Abychom lidem usnadnili komunikaci 
s  úřadem a  byli předem připraveni na 
legislativní změnu, rozhodli jsme se pro 
nasazení již nyní.
Ověření na pracovišti MÚ probíhá 

zařízením klienta naskenováním QR 
kódu, který je na přepážce viditelně 
vystaven – podmínkou je klientovo při-
pojení k  internetu přes mobilní data, 
nebo bezdrátovou síť. Pro tyto účely je 
v prostorách MÚ síť k dispozici. Na stra-
ně úředníka se zobrazí potřebné údaje 
s fotografií, kde fotografie vyloučí pro-
kázání cizím mobilním telefonem.
Postupně se budou k této funkcionalitě 
přidávat další odbory, u kterých to sta-
noví zákon.

Josef Flejšar, vedoucí 
odboru informatiky

D R to D R
NA KVĚTEN

1. 5.
6.–10. 

20. –24.

13. –17.

27.–31.

papír plastsměs
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Volby do Evropského parlamentu 2024
Volby do Evropského parlamentu proběhnou v pátek 7. června 2024 od 14 do 22 hodin a v sobotu 

8. června 2024 od 8 do 14 hodin. 

Upozorňujeme voliče, že pro okrsek č. 15 bude volební místnost nově umístěna v  bývalém řeznictví Kalenda, Starý Ples!!! 
Děkujeme touto cestou za mnohaletou spolupráci bývalé ZŠ Starý Ples.

A KDE TEDY BUDETE MOCI VOLIT?

Volič, který má trvalý pobyt na adre-
se Městského úřadu Jaroměř (tj. nám. 
Československé armády 16, Jaroměř), 
a  je zapsán ve stálém seznamu voli-
čů, může své volební právo uplatnit ve 
volebním okrsku č. 3 – Radnice Jaroměř.

HLASOVACÍ LÍSTKY
Hlasovací lístky pro volby do Evropského 
parlamentu budou každému voliči dodá-
ny nejpozději 3  dny před dnem koná-
ní voleb, tj. do 4. června 2024. Ve dnech 
voleb obdrží volič hlasovací lístky i  ve 
volební místnosti. Hlasovací lístky jsou 
distribuovány na adresu evidovaného 
trvalého pobytu. 

Doporučujeme všem voličům si zkontro-
lovat označení poštovních schránek.

VOLBA DO PŘENOSNÉ VOLEBNÍ 
SCHRÁNKY
Volič může ze ZÁVAŽNÝCH (zejmé-
na zdravotních) důvodů požádat obec-
ní úřad, a v den voleb okrskovou voleb-
ní komisi o to, aby mohl hlasovat mimo 
volební místnost do přenosné volební 
schránky, a to pouze v územním obvodu 
volebního okrsku, pro který byla okrs-
ková volební komise zřízena.
Mějte připraveno jméno a příjmení voli-
če, adresu trvalého pobytu a  tel. čís-
lo na voliče. Požadavky na případnou 

návštěvu s  přenosnou volební schrán-
kou můžete do zahájení hlasování (tj. 
do 7. června 2024 do 14.00 hodin) hlásit 
na podatelně Městského úřadu Jaroměř 
(tel.: 491 847 111) nebo po zahájení hlaso-
vání na telefonním čísle dané okrskové 
volební komise (seznam bude zveřejněn 
na internetových stránkách města nej-
později 3. června 2024).
Další informace o  připravovaných vol-
bách jsou průběžně uveřejňovány na 
internetových stránkách města www.
jaromer-josefov.cz, sekce Městský úřad 
– Úřední deska – Volby do Evropského 
parlamentu 2024.

Ing. Jiří Kotland, vedoucí OOVV

OKRSEK VOLEBNÍ MÍSTNOST ADRESA

1. Restaurace Kino Svět Jaroměř, Palackého 171

2. ZŠ speciální a Praktická škola Jaroměř, Palackého 142

3. Radnice Jaroměř Jaroměř, nám. Československé armády 16

4. SŠ řemeslná – Domov mládeže Jaroměř, Studničkova 176

5. Gymnázium Jaroměř, Lužická 423

6. Nemocnice Jaroměř, Národní, budova bez č.p. (areál bývalé nemocnice, vedle 
veterinární ordinace)

7. Městská knihovna Jaroměř, V. Probošta 180

8. ZŠ B. Němcové („Malá Boženka“) Jaroměř, Knappova 287 (vchod z ulice Husova)

9. Jídelna U berňáku Jaroměř, Nádražní 904

10. Jídelna U berňáku Jaroměř, Nádražní 904

11. Jídelna SATO Jaroměř, Průmyslová 443

12. Radnice Josefov Jaroměř, Josefov, Traxlerova 110

13. Radnice Josefov Jaroměř, Josefov, Traxlerova 110

14. Sokolovna TJ Sokol Jezbiny Jaroměř, Hradecká 38

15. Bývalé řeznictví Kalenda, Starý Ples Jaroměř, Starý Ples 55

16. Hasičská zbrojnice Semonice Jaroměř, Semonice 101

17. Gymnázium Jaroměř, Lužická 423

18. Železniční muzeum Jaroměř, Nádražní 227
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MISTREM ČESKÉ REPUBLIKY V SOUTĚŽI 
TRUHLÁŘSKÝCH UČŇŮ JE MICHAL FRYDRYCH 

ZE STŘEDNÍ ŠKOLY ŘEMESLNÉ JAROMĚŘ

Dne 29. února 2024 proběhlo na Brněnském výstavišti při příležitosti veletrhu nábytku 
a interiérového designu MOBITEX finálové kolo 6. ročníku Mistrovství České republiky 

oboru truhlář. 

Akce byla vyhlášena Klastrem českých 
nábytkářů, pořádala ji Integrovaná 
střední škola Slavkov u Brna a zúčastni-
lo se jí 19 adeptů řemesla z celé republiky 
a také ze Slovenska, Polska a Maďarska.
Letos proběhl již 6. ročník této vel-
mi prestižní soutěže, která je rovněž 
zařazena do přehlídky „České ručičky“. 
Mistrovství bylo pořádáno jako tříkolo-
vá soutěž jednotlivců, která je složena ze 
školních a krajských kol a na závěr celo-
státního finále. Z každé školy postupo-
vali do krajských kol maximální dva žáci, 
kde se utkali s protějšky z jednoho nebo 
dvou vzájemně sousedících krajů. A nej-
lepší žák z každého kraje pak postupu-
je do celostátního finále, kde s nimi tra-
dičně poměřují síly 3  partnerské školy 
ze zahraničí jako hosté bez stanovení 
pořadí. 
Vlastní finále soutěže trvalo 5  hodin 
a  úkolem soutěžících bylo zhotovit 
z  borové spárovky, dle předem obdr-
žené výkresové dokumentace, stolič-
ku. Šlo, vzhledem k  šikmo situovaným 
a přeplátovaným nohám vzájemně pro-
pojeným osazenou trnoží spojenou na 
čep a dlab, o náročné zadání. Soutěžící 
museli navíc v  sedáku vydlabat stře-
dový úchytný otvor a  provést různá 

zaoblení a zkosení. Jejich výkony hodno-
tila pětičlenná odborná komise složená 
ze zástupců oborových firem. Ti se, jako 
jediní, po celou dobu pohybovali mezi 
jednotlivými účastníky a průběžně kon-
trolovali dodržení rozměrů, provedení 
konstrukčních spojů, broušení a úpravu 
povrchu, montáž a lepení, ale také zvo-
lený technologický postup a dodržování 
bezpečnosti práce. 
Při závěrečném hodnocení mohli žáci 
získat maximálně 100 bodů. Nejblíže 
k  této hranici byl Michal Frydrych ze 
Střední školy řemeslné Jaroměř se zis-
kem 82 bodů a  stal se tak Mistrem 
České republiky. O tři body za ním skon-
čil Vít Zykan ze Střední odborné školy 
v Novém Městě na Moravě a třetí příč-
ka patří Jáchymu Karbulovi z  pořáda-
jící Integrované střední školy Slavkov 
u  Brna. Michal Frydrych byl porotou 
navíc nominován k  zisku zlaté plakety 
v projektu „České ručičky“, což je celo-
republikově nejvyšší možné ocenění 
žáka odborné školy, které může získat. 
Nejlepší si pak z  Brna odvezli, kromě 
upomínkových předmětů, řadu hodnot-
ných cen, jako například několik kusů 
velmi kvalitního elektrického nářadí 
a v Michalově případě finanční odměnu 
20.000 Kč. 

Závěrem lze jen hluboce poblahopřát 
Michalovi za získaný titul, ale i  učiteli 
odborného výcviku, Františku Pešinovi, 
který má na tomto úspěchu obrovské 
zásluhy, za přípravu Michala na soutěž.

Za Střední školu řemeslnou 
Jaroměř, Miloš Tichý

VZDĚLÁVACÍ LEKCE V MĚST-
SKÉ KNIHOVNĚ V JAROMĚŘI 

PRO ŽÁKY SŠŘ JAROMĚŘ

Žáci SŠŘ Jaroměř od ledna 2024 
procházejí vzdělávacími lekcemi 

v Městské knihovně v Jaroměři, které 
připravila edukátorka paní Tereza 

Karlová, která už mnoha generacím 
našich žáků dříve zprostředkováva-
la  znalosti spisovatelů Jaroměřska 

a seznamovala je s činností naší měst-
ské knihovny a věnovala se tématu 

mediální manipulace.

Tentokrát jsou lekce zaměřené jednak 
na kritické myšlení a jednak na umělou 
inteligenci. Každá třída tedy absolvu-
je dvě  devadesátiminutové lekce. Žáci 
v  nich pracují aktivně a  odpovídají 
pomocí Mentimetru, reagují na sdě-
lené informace a v závěru lekce hod-
notí přínos pro  jejich studium. Téma 
Kritické myšlení přináší povědomí 
o  dezinformacích, pravdivosti infor-
mací ve veřejném prostoru, v  médi-
ích a mezi námi. Téma Umělá inteli-
gence je pro žáky přitažlivé a o to více 
je důležité vědět o  všech aspektech 
tohoto nástroje, který se nám nabízí 
k  využití ve studiu i  v  běžném živo-
tě. Lekce jsou doplněny o skupinovou 
práci s  informacemi a  vedou k  pře-
mýšlení o  tom, co nás obklopuje ve 
virtuálním světě a  zvyšují digitální 
gramotnost našich žáků.

Mgr. Jarmila Borecká, učitelka

VYSTOUPILI UČITELÉ 
UMĚLECKÉ ŠKOLY

Dne 9. dubna jsme se zúčastnili 422. kon-
certu jaroměřského Kruhu přátel hudby.

Představuji si, kolik obětavé práce sto-
jí za těmi, kteří po léta koncerty orga-
nizují. Díky nim se jaroměřské publikum 
může seznámit se špičkovými interpre-
ty i začínajícími talenty, sólisty i komor-
ními soubory, vyslechnout skladby zná-
mé a populární i  ty neméně krásné, ale 
v průběhu času poněkud zapomenuté.
Na koncertu pořádaném KPH, tentokrát 

v  sále ZUŠ Antonína Šporka, vystoupili 
učitelé nejrůznějších oborů naší umě-
lecké školy a představili nám, jak rozma-
nitá je hudba, jakou radost může rozdá-
vat nejen hudba populární, ale i takzva-
ná „vážná“. Výběr skladeb, vysoká inter-
pretační úroveň učitelů, velké nasazení 
i  souznění s  nástrojem vytvořily v  sále 
skvělou atmosféru, kterou svým vtip-
ným průvodním slovem ještě podtrhl 
ředitel školy pan Vlastimil Kovář.
Pokud mladé adepty hudby vedou tak 
zapálení učitelé jako na naší ZUŠ, nemu-
síme se o budoucnost české hudby bát.

Alena Jarkovská

ZUŠ F. A. Šporka, Jaroměř 
vás srdečně zve  

na komponovaný hudební pořad 
k Roku české hudby

"OD MALIČKA..."

3. května v 10:00 pro žáky ZŠ  
a v 18:00 pro veřejnost...

Městské divadlo Jaroměř
Vstupné dobrovolné.
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DO ANGLIE S BOŽENOU  

Dne 4. dubna se 41 žáků osmých a devátých tříd vydalo objevovat krásy jižní Anglie. 

Náročnou cestu autobusem přes 
Německo, Belgii a  Francii jsme zvládli 
a v brzkých ranních hodinách jsme pro-
šli celní kontrolou a  trajektem vypluli 
z francouzského přístavu Calais směrem 
k anglickým doverským útesům. 
Celý první den jsme strávili v Londýně, 
kde jsme si město prohlédli hned z něko-
lika různých úhlů. Nejprve z  lodi, která 
nás po řece Temži provezla kolem nej-
známějších památek (most Tower Bridge, 
mrakodrap Sahrd, divadlo Globe). Ti 
odvážnější se pokochali pohledem na 
Londýn z vyhlídkového kola London Eye. 
Vyzkoušeli jsme také londýnské metro 
a slavné doubledeckery, ze kterých jsme 
měli ten nejhezčí výhled. Nechyběla 
prohlídka Buckinghamského paláce, 
náměstí Piccadilly, Čínské čtvrti a domů 
parlamentu s  věží Big Ben. Večer jsme 
se ubytovali u anglicky mluvících rodin, 
s  nimiž jsme mohli volně konverzovat, 

poznávat jejich kuchyni a kulturu. 
Další den jsme se hned po snídani vyda-
li do přímořského lázeňského měs-
ta Brighton s  královským pavilonem 
a  obřím akváriem Sealife. Nechybělo 
také osobní volno, při kterém jsme si 
nakoupili suvenýry a  posbírali mušlič-
ky z  místní pláže. Podvečer jsme strá-
vili v  londýnské oblasti Greenwich, 
kde se nachází nultý poledník, a  my si 
tak vyzkoušeli, jaké je to jednou nohou 
stát na západní a  druhou na východní 
polokouli. 
Náš poslední den jsme navštívi-
li Přírodovědné muzeum Londýn, kde 
se nachází na 80 milionů exponátů. Nás 
uchvátily zejména repliky koster růz-
ných dinosaurů. Prohlédli jsme si také 
oblast Kensington, prošli se po mostu 
Tower Bridge a  prohlédli si The Tower 
of London, nejzachovalejší středověkou 
pevnost v Británii. 
Zpáteční cesta 8. dubna byla dlouhá 
a náročná, zpříjemnili jsme si ji ale vzpo-
mínáním, vyprávěním zážitků, prohlí-
žením fotografií a  těšením se domů. 
Po celou dobu našeho zájezdu se nám 
věnovala skvělá paní průvodkyně, díky 
níž víme spoustu zajímavostí o  britské 
historii a  kultuře. Už teď se těšíme na 
další zájezd, který nás čeká na konci září 
příštího školního roku.  

Mgr. Alena Míčová

ČTENÁŘSKÉ DÍLNY 
V JAROMĚŘSKÉ KNIHOVNĚ

Touto cestou bych chtěla velmi 
poděkovat paní knihovnici Pavle 
Karáskové z oddělení pro děti, 

která pro nás připravuje čtenář-
ské dílny. 

Je vždy velmi vstřícná a  ochotná se 
nám věnovat a  umí naladit mladé 
čtenáře na tu správnou notu, která 
jim pomáhá nacházet vztah ke čte-
ní, a chuť hledat, co je baví a zajímá. 
Kromě dílen čtení si pro nás připravi-
la také prohlídku kostela sv. Mikuláše, 
ve které nám způsobem přiměřeným 
věku a zájmu dětí pátých tříd předa-
la nejen mnoho zajímavých informa-
cí, ale i námětů k zamyšlení. Za to vše 
jí chceme moc poděkovat a ocenit její 
práci a laskavý přístup. 

Mgr. Jaroslava Sedláčková a třída 5. A

Základní Umělecká Škola 
F. A. Šporka, Jaroměř

vyhlašuje: 

ZÁPIS A PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY
pro školní rok 2024/2025 

pro děti od 5 do 17 let

HUDEBNÍ OBOR, VÝTVARNÝ OBOR 
A LITERÁRNĚ-DRAMATICKÝ OBOR.

Zápis proběhne v pondělí 3. června 
a úterý 4. června, od 14.00 do 18.00. 
(nebo v náhradním termínu ve středu 
12. června, v čase od 15.00 do 17.00).

Rádi bychom předešli dlouhému čekání 
vašich dětí. Z tohoto důvodu doporu-

čujeme rezervaci konkrétního času přijí-
mací zkoušky na tel. čísle 777 095 117.

Na www.zus-jaromer.cz najdete leták 
se základními informacemi o stu-
diu. Přihlášku si můžete stáhnout 

z našich stránek nebo ji vyplníte na 
místě.

Pro vlastní přijímací zkoušku a vyří-
zení všeho potřebného počítejte při-

bližně s 30 minutami.

Těšíme se na vás! Vaše ZUŠka

DOBRÝ VÍTR DO 
PLACHET, PRVŇÁČCI!

Přišlo jaro a  s  ním přijímací zkouš-
ky. Zkoušky na školy vysoké, střed-
ní, a dokonce i  ty základní. Divíte se, že 
zápis prvňáčků do prvních tříd nazývám 
zkouškou? Víte, oni to ti naši mrňouskové 
tak cítí. Je to jejich první důležitá zkouška 

a rozhodně v ní chtějí uspět.

Už před čtrnáctou hodinou stojí před 
ZŠ Na Ostrově dlouhá fronta rodičů 
a jejich ratolestí. Čekání se vleče, forma-
lity dospěláků jsou přece strašně důleži-
té. Maminky i otcové předkládají rodné 
listy dětí a  své občanské průkazy. A co 
děti? Na ty čekají modrobílí Ostrováci, 
žáci druhého stupně, kteří mají za úkol 

zbavit je trémy a  ostychu. A  tak dříve, 
než paní učitelku uvidí děti námořníky, 
piráty a  třeba i  lachtana, který si hraje 
s  míčkem. Na kartičku, kterou třímají 
v ruce, dostávají razítka za splněné vese-
lé úkoly.
A teď to povídání s paní učitelkou. Poznat 
barvy, říct básničku nebo spočítat kost-
ky, to je přece legrace. Ještě chvíle špitá-
ní dospěláků, a pak už jen ukázat obrá-
zek mamince a vybrat si ten nejkrásnější 
nafukovací balónek, na kterém je nama-
lovaná první jednička s  hvězdičkou. To 
proto, aby všichni po cestě domů pozna-
li, že před sebou mají už skoro školáka. 
Letos si přišlo zahrát na námořníky 
a  piráty 81 dětí a  jejich rodičů. Vedení 
školy, učitelé i žáci děkují za jejich zájem 
o studium na škole, kterou máme všich-
ni rádi. Naše odplouvající absolven-
ty vystřídají tři třídy prvňáčků. Všichni 
věříme, že těmto malým plavčíkům, 
budeme spolu s jejich rodinami dobrými 
navigátory plavbou při poznávání světa. 
Tak teď ještě chvilka v bezpečném pří-
stavu mateřské školy a po prázdninách 
prvňáčci: „Dobrý vítr do plachet!“

Za ZŠ Na Ostrově, Mgr. Pavla Pazderová
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Dramaťák na prvních přehlídkách
Žáci a studenti literárně dramatického oboru se během studia věnují autorské tvorbě svých souborových inscenací nebo individuálních 

výstupů a zároveň se v předmětu přednes a umělecký přednes zabývají interpretací textů. 

Pravidelně se pak účastní různých 
přehlídek a  festivalů, kde se setkáva-
jí s  reflexí odborníků z  řad profesioná-
lů a  tím se posouvají a  dále učí, proto-
že se po premiéře diváckým podnětům 
a připomínkám věnují a dramatický tvar 
dotvářejí.
A jak to je s přednesem po okresním kole 
Dětské scény? Z Náchoda si za své výko-
ny odvezli Čestná uznání Josef Berger, 
Tobiáš Skořepa, Běta Madarászová a Jiří 
Kopecký, do krajského kola postoupi-
li Veronika Dernerová, Eduard Erben 
a Barbora Honzíková. 
Letošní soutěžní přehlídka LDO ZUŠ 
měla krajské kolo v  Divadle Jesličky 
v  Hradci Králové, porota výkony hod-
notila v  pásmech. Bronzové pásmo za 
sólový přednes má Barbora Honzíková 

a  zlatým pásmem byl oceněn Eduard 
Erben a  Tobiáš Skořepa, který také 
postoupil do ústředního kola. V  kate-
gorii individuální výstup s  loutkou se 
umístily Františka Hůlová, Karolína 
Pilná a  Veronika Štursová s  autorským 
výstupem „Koza“ ve stříbrném pásmu, 
a  Barbora Honzíková, Elizabeth Hůlová 
Anna L. Vejvodová s výstupem „Vlasy“ ve 
zlatém pásmu s postupem do ústřední-
ho kola.
Starším studentům se dařilo v  kraj-
ském kole Wolkrova Prostějova v Hradci 
Králové. Čestné uznání z  přehlídky 
uměleckého přednesu si odvezli Adam 
Koryta a Vendula Povalilová, doporučení 
do celostátního kola Magdaléna Škodová 
a  přímou nominaci Agáta Matesová 
a Eliška Novotná.

Soubor Popcorn se také poprvé účastnil 
krajské přehlídky Audimafor (= Autorké 
divadlo malých forem) v  Divadle Drak 
a  za svou opět autorskou inscenaci 
„Hostinec U  Tří“ získal od lektorského 
sboru Cenu za autorský přístup a zpra-
cování inscenace. 
Soubor loňských absolventek Je to taj-
ný! tvoří společně i nadále pod záštitou 
Kolegia hraběte Šporka. Z  Audimaforu 
si přivezl za inscenaci „Rusalje2022“ 
doporučení do národního kola Wolkrova 
Prostějova a na Šrámkův Písek. Josefína 
Pacovská dostala Cenu za autorský pří-
stup a osobnostní herectví v inscenaci.
Všem žákům a  studentům blahopřeji 
a zlomte vaz!

Jarka Holasová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA JAROMĚŘ–JOSEFOV A PROJEKT MUZIKANTI DO ŠKOL

Projekt, který přináší dětem radost z hudby, technologií a společné tvorby.

Ve školním roce 2022/2023 se projekt 
uskutečnil se žáky pátých tříd a ve škol-
ním roce 2023/2024 probíhá znovu, 
tentokrát se žáky třídy 7. A.
Lektoři tvoří tým profesionálních 
hudebníků a  dětem druhého stupně 
základní školy otevírají nové hudební 
obzory a rozšiřují jim všeobecný rozhled 
v umění́. Především je ale chtějí nadch-
nout pro společnou tvorbu a motivovat 
je ke spolupráci v atmosféře vzájemného 
respektu.
Na vybrané základní škole pořádají lek-
toři projektu čtyři lekce v rozsahu dvou 
vyučovacích hodin. Na začátku seznámí 
žáky se základními hudebními principy 
a  postupy, které pak využijí při tvorbě. 
Žáci během dalších lekcí zaujímají roli 
autorů, chopí se nástrojů a  mikrofonů. 
Pod vedením lektorů vytvoří a  nahra-
jí hudební základ a  napíší vlastní text. 
Děti si téma zvolí samy. Postupně vysta-
ví celou skladbu, která následně projde 
postprodukcí v  profesionálním hudeb-
ním studiu.
Důležitou součástí workshopu jsou 
moderní technologie, se kterými se děti 
seznámí a  následně je zapojují do pro-
cesu tvorby. Hudební software (DAW) 
a  zvukové samplery jim otevírají cestu 
k modernímu songwritingu a hudbě jako 
takové. Děti pracují při tvorbě grafické-
ho vizuálu projektu s mobilními aplika-
cemi. Lektoři používají k  výuce mobil-
ní aplikaci GarageBand. Pokud mají děti 
k  dispozici tablet nebo telefon Apple, 
mohou po skončení workshopu navázat 
domácí tvorbou a využít to, co se během 

lekcí naučily. Díky moderním technolo-
giím se tak mohou hudbě věnovat i děti, 
které nemají k dispozici hudební nástro-
je. A  ty děti, které se již aktivně věnují 
hudbě, jsou díky technologiím motivo-
vány k tomu, aby se dále zlepšovaly. 
Výsledkem každého tvůrčího bloku je 
song ve formátu WAW nebo MP3. Proces 
tvorby ale přináší mnohem víc. Lektoři 
boří předsudky ohledně hudebního 
nadání a povzbuzují děti, aby se zapojily, 
nehledě na svoje dovednosti a  hudební 
zkušenosti. Motivují je k tomu, aby vzá-
jemně spolupracovaly, založily si kapelu 
a určily si potřebné funkce.  Do tvorby 
jsou zapojeni všichni bez rozdílu. Někdo 
se cítí komfortněji při samotné tvorbě, 

jiný zase v  oblasti hudebního manage-
mentu, produkce, propagace nebo gra-
fiky. Grafický tým vytváří logo tříd-
ní kapely. „IT sekce“ zakládá třídní YT 
kanál, na nějž píseň umístí, aby ji děti 
mohly sdílet a dále s ní pracovat, napří-
klad k ní natočit videoklip.
Neméně důležitým efektem workshopu 
je sdílení emocí. Děti si často volí téma-
ta textů, prostřednictvím nichž ventilují 
svoje pocity. Proto se lektoři maximálně 
snaží vytvořit jim na workshopu důvě-
ryhodné prostředí, ve kterém se nebojí 
otevřít se.
Děti toto všechno maximálně využily 
a opravdu se do všech nabízených akti-
vit s velikým zájmem zapojily.
Obrovskou zásluhu na tom má paní uči-
telka Mgr. Simona Dušková (také aktivní 
hudebnice a vedoucí školního pěvecké-
ho sboru Sedmihlásek) a  tým projektu 
Muzikanti do škol, který tvoří: 

•	 Ondřej Škoch (profesionální 
hudebník, autor hudby a hudební 
producent), 

•	 Milan Jahodář (autor hudby a mno-
ha písňových textů), 

•	 Petr Novotný (redaktor, editor, 
vydavatel) a 

•	 Karolína Libjaková (hlavní 
koordinátorka).

Všem jménem školy i spokojených a nad-
šených dětí zapojených do tohoto pro-
jektu moc děkujeme.

Za ZŠ Josefov, D. Kánská
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VYBUDOVÁNÍ NOVÉ HERNY ŠKOLNÍHO KLUBU A ŠKOLNÍ 
DRUŽINY V ZŠ JAROMĚŘ, NA OSTROVĚ  

Projekt pro zkvalitnění vzdělávací infrastruktury v oblasti základního vzdělávání 
a zvýšení její dostupnosti.

Proč jsme 
se do toho-
to projekto-
vého záměru 
pustili? Je to 
jednoduché 
– chceme 
vybudovat 
multifukč-
ní multime-
diální hernu 
pro zájmo-
vé vzdělá-
vání, která bude velkým přínosem pro 
činnost školního klubu i  školní druži-
ny. Stávající prostor pro děti navštěvu-
jící školní družinu nebo školní klub jim 
neposkytuje dostatečné zázemí podle 
našich představ. 
Přestavbou vznikne nový prostor pro 
účely volnočasového vzdělávání. V her-
ně mohou děti tvořit, bádat a hrát si ve 
skupinách, provádět živé přenosy pro 
veřejnost, své spolužáky a  kamarády. 
Již byla provedena rekonstrukce podla-
hy a  postaveno nové podium, instaluje 
se audiovizuální technika (např. kame-
ry, mikrofony, reprosoustava, panelo-
vá tabule). Vznikne také relaxační zóna 
s  kobercem a  stanoviště pro streamo-
vání videozáznamů. Prostor bude vyu-

žitý i  během 
dopolední 
výuky pro 
dlouhodo-
bé projekty 
navazující na 
ŠVP (digitál-
ní a jazykové 
kompeten-
ce, multimé-
dia, příprava 
na budoucí 
povolání).

Celý projekt je z  95% financován 
Evropskou unií a bude hotov nejpozdě-
ji do června 2024. Celková výše výdajů 
dosáhne téměř 1 100 000 Kč.
V souvislosti s tímto projektem děkuji za 
spolupráci městu Jaroměř. 
A  co bude dál? V  následujících letech 
připravujeme rozsáhlou rekonstrukci 
interiérů budovy včetně výměny elekt-
roinstalace i vodoinstalace, investici do 
výměny oken a zateplení půdy v budově 
školy i školní družiny.
Chceme, aby svá školní léta proži-
li „Ostrováci“ v kvalitním a  inspirujícím 
prostředí. 

Mgr. David Horký, ředitel ZŠ 
Jaroměř, Na Ostrově

MOJE MILÁ MAMINKO, CO TI K SVÁTKU DÁT, MOJE MILÁ MAMINKO, CO TI MŮŽU PŘÁT…

Od začátku školního roku už uplynula jeho větší část. Společně s dětmi a jejich rodiči jsme v rámci různých svátků prožívali např. jaro-
měřské posvícení, návštěvu svatého Mikuláše a čertů, Vánoce, Velikonoce a přede dveřmi je svátek nejmilejší – Den matek. 

Krásný svátek rozšířený po celém svě-
tě. V České republice se slaví stejně jako 
v  mnoha jiných zemích druhou neděli 
v květnu. A tak již před pár týdny nastal 
náš čas příprav na společně strávené 
odpoledne s  rodinami dětí, vyrábění 
dárečků a přání pro naše milé maminky!
Jak se tedy připravujeme na oslavu růz-
ných svátků v  MŠ? Velmi důležité je 
promýšlet dopředu celkovou organi-
zaci, obsah a  tím utvářet dětem klid-
né, nestresové prostředí, kdy se těší ze 
společných příprav. Velkým přínosem 
je aktivní zapojení dětí, využití a začle-
nění jejich nápadů. Aktivní zapojení dětí 
do práce přináší celou řadu výhod. Za 
prvé, posiluje jejich zájem a  motivaci 
k učení, protože se cítí zapojeni do pro-
cesu a mají možnost sdílet své myšlen-
ky a  nápady. Při práci s  malými dětmi 
je potřeba vycházet především z  jejich 
přirozenosti a  uvědomovat si i  indivi-
duální možnosti a  věkové zvláštnosti 

jednotlivých dětí. Dále aktivní účast dětí 
podporuje jejich kreativitu a problémové 
učení, protože mají příležitost zkoumat 
a experimentovat a objevovat nové věci. 
Navíc se posiluje schopnost spolupraco-
vat s ostatními a rozvíjet sociální doved-
nosti. Celkově lze říci, že aktivní zapo-
jení dětí do vzdělávací práce přispívá 
k jejich celkovému rozvoji a připravuje je 
lépe na budoucnost. Je důležité zohled-
nit také jejich psychický stav, například 
pokud se některé dítě cítí nepříjemně 
před neznámými lidmi nebo když má 
silné emoce před svou rodinou v  pub-
liku. Svoji roli sehrává i  fyzická kondi-
ce dítěte, zejména pokud jsou odpoled-
ne unavené po aktivním dni, který začal 
již brzy ráno, podobně jako u dospělých 
v pracovním procesu.
Velmi cenná a nezastupitelná je při pří-
pravách různých akcí pomoc a  spolu-
práce ze strany rodičů. Pomáhají dětem 
vytvářet masky pro tematické oslavy 

v  mateřské škole nebo zajišťují speci-
ální oblečení v  rámci vystupování dětí 
na veřejnosti, besídkách nebo poskytu-
jí praktickou pomoc, když sháníme růz-
né suroviny pro naše „kuchaření“. Patří 
sem i finanční příspěvek na výlety, diva-
dla a exkurze. Tato schopnost vzájemné 
spolupráce a  respektu je pro obě stra-
ny velmi smysluplná, obohacující a důle-
žitá. Pokud je tato spolupráce efektiv-
ní, dítě se v  takto podpůrném prostře-
dí dobře cítí a do školky se těší. Zároveň 
slouží jako příkladné chování pro spo-
kojenost a  úspěch v  životě. Společně 
tak děti vedeme k  poznání důležitosti 
spolupráce, vzájemné pomocí a  sdílení 
radosti. 
Děkujeme všem skvělým ženám mamin-
kám, a  je jedno kolik jim je let, za jejich 
péči, lásku a  starosti, které s  námi 
prožívaly.

Přejeme vám zdraví a úsměv na 
tváři, kolektiv MŠ Lužická

ZUŠ F. A. ŠPORKA
Květen 2024

6. v 17:00, koncertní sál školy
TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ IVANY 

KUBÍČKOVÉ 

10.-12., Jaroměř-Josefov
JAŘINEC

13. v 18:30, koncertní sál školy
KONCERT PRO PAVLA  

13. v 17:00, koncertní sál školy
TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ 

KATEŘINY JIRKOVÉ

15. v 18:00, koncertní sál školy
KONCERT KE DNI MATEK

21. v 17:30, koncertní sál školy
ABSOLVENTSKÝ PODVEČER

22. v 18:00, koncertní sál školy
KONCERT KE DNI RODINY

27. v 17:30, koncertní sál školy
TŘÍDNÍ KONCERT ŽÁKŮ VLASTY 

SIŘIŠŤOVÉ

1. a 8. 5. - státní svátek, 
20. a 24. 5. – postupové zkoušky
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CHCETE TRÁVIT VOLNÝ ČAS 
V JAROMĚŘI ZAHRÁDKAŘENÍM?

Pokud zní odpověď „ano“, dovolte mi, abych vám představil největší ze zahrádkových 
osad v Jaroměři. 

Jsme Základní organizace Českého 
zahrádkářského svazu Třešňovka II 
Jaroměř, jíž mám tu čest být předsedou. 
Osada vznikla již v  roce 1982 a  od roku 
2010 je samostatnou právnickou osobou 
pod hlavičkou Českého zahrádkářské-
ho svazu. Zahrádkaříme na oploceném 
pronajatém pozemku v  majetku města 
Jaroměře.  Osada je rozdělena na čtyřicet 
převážně čtvercových zahrad o rozměru 
cca 400m2 a nachází se v ulici Náchodská 
po pravé straně podél výjezdu z Jaroměře. 
Ke každé zahrádce vede příjezdová cesta 
a je přiveden rozvod užitkové vody z řeky. 
Elektřinu v osadě nemáme, pouze u čer-
padla dole u řeky. Společné akce se kona-
jí pod větším přístřeškem v  zadní části 
osady. Za zmínku stojí asi deseti metrová 
kovová loď, která slouží jako záložní zdroj 
vody. 

Co musí každý člen Třešňovky II?
Mezi povinnosti každého člena základ-
ní organizace patří hlavně dodržovat 
osadní řád, řídit se stanovami ČZS, sta-
rost o  vlastní užívanou zahrádku a  spo-
lečné prostory. Jednou ročně odpracovat 
5 brigádnických hodin, uhradit schválený 
roční členský příspěvek, který je aktuál-
ně 4200 Kč. Dále se zúčastnit dvou spo-
lečných schůzí vždy na jaře a na podzim. 
Tolik jako základní informace ohledně 
povinností.    

Co obnáší zahrádkaření v Naší osadě? 
Pokud mohu mluvit za sebe, společně 
s  manželkou a  dětmi obýváme zahrád-
ku od roku 2018. Začínali jsme jako jedni 
z mála na holé louce se starou boudou na 
nářadí. Vybudovali jsme zeleninové záho-
ny, okrasné plochy s květinami, jezírkem 
s  leknínem a  také zázemí pro odpočinek 
a relaxaci. V roce 2023 jsem se po odstou-
pení stávajícího výboru nechal přemluvit 
a stal se členem výboru a předsedou ZO 
Třešňovka II. Kdybyste mi před lety řekli, 
že budu zahrádkář a  ještě předseda osa-
dy se čtyřiceti zahradami, myslel bych si, 
že jste se zbláznili. Člověk k tomu musí asi 

dospět a mít chuť to zkusit. Co si člověk 
nenajde na internetu, tak v osadě se sta-
čí zeptat zkušenějších zahrádkářů. Život 
zahrádkáře v  osadě je v  celku poklidný. 
Mohu říct, že jsme si zahrádku a zahrád-
kaření zamilovali.

Novinky a inovace?
Pojal jsem funkci předsedy zodpovědně 
a inovativně. Proto s výborem komuniku-
jeme online v rámci skupiny. Nechal jsem 
založit stabilní a funkční spolkový e-mail 
(tresnovka2@zoczs.cz), který bude stej-
ný i při změně výboru a předsedy. Zrušili 
jsme starý nevyhovující bankovní účet 
a založili nový s bankovnictvím a přístu-
pem pro hospodářku, předsedu a předse-
du kontrolní komise. Dosavadním zdro-
jem informací byly dvě vitríny u vstupu do 
osady. Proto jsem se rozhodl oživit hiber-
nované webové stránky v  rámci ČZS. Po 
mnoha hodinách práce se mi nakonec 
povedlo aktualizovat a  inovovat naše 
webové stránky www.zahradkari.cz/zo/
tresnovka2-jaromer/, kde jsou veškeré 
informace, odkazy a pozvánky. 
Aktuálně se v  osadě Třešňovka II 
v  Jaroměři nabízí nejvíce zahrádek, co 
pamatuji. Někteří členové ZO již na svou 
zahrádku, vzhledem k věku nebo zdravot-
nímu stavu, nestačí a  nechtějí přihlížet 
upadání jejich mnohdy mnohaletého díla. 
Někteří budou pokračovat na vlastním 
pozemku. Nabídka zahrádek se nachází 
na našich webových stránkách pod zálož-
kou „Volné zahrádky“. Zde jsou i informa-
ce a  podmínky pro získání zahrádky do 
užívání. Komunita zahrádkářů v osadě je 
rozmanitá, nejen věkem, ale někdy bohu-
žel i přístupem. Vítáni jsou tak především 
schopní a aktivní lidé, kteří chtějí zvele-
bovat a užívat si na své zahrádce, ale kteří 
budou prospěšní i  v  rámci zahrádkářské 
osady.
Chtěl bych poděkovat nejen své man-
želce, ale také ostatním členům výbo-
ru za dosavadní spolupráci na rozvoji 
zahrádkové osady. V  krátké budoucnos-
ti nás čekají nejen nové spolkové volby, 
kde jak doufám bude většina pokračovat 
v  započatém díle. Také avizovaná nová 
pachtovní smlouva s  majitelem pozem-
ku městem Jaroměř a tudíž nové podpa-
chtovní smlouvy s  každým členem spol-
ku. Děkuji, MĚSTU JAROMĚŘ, že nám 
umožňuje na svém pozemku provozovat, 
dle Zahrádkářského zákona, naši obecně 
prospěšnou činnost. Děkuji všem členům 
základní organizace, těším se na spolu-
práci a  ať vám to roste. Zahrádka, to je 
nejlepší lék pro duši.

Petr Kočica, předseda ZO ČZS 
Třešňovka II Jaroměř

 
DEN OTEVŘENÝCH 

ÚLŮ
Včelařství JAMA – Ing. Jaromír 

Mareček, si vás dovoluje pozvat, 
u příležitosti Světového dne včel, 
na IV. ročník Dne otevřených úlů.

Přijďte na včelnici v  Jaroměři–
Josefově, Vodárenská ul. (za ZŠ 
Josefov) dne 18. 5. od 09.00 do 
13.00, nebo 19. 5. 2024 od 09.00 do 
13.00.

Začátek programu vždy v  celou 
hodinu.
Program:

1.	 Pracovní pomůcky včelaře.
2.	 Život včely v úlu.
3.	 Vědomostní soutěž pro děti.
4.	 Ochutnávka medu.

Pokud by byl zájem ze stra-
ny některé ZŠ či MŠ, je možné 
po dohodě provést exkurzi dne 
17. 5. 2024 od 09.30 do 13.00. 

Kontakt:	 jamare@cbox.cz, 
		  605 806 096.

Ing. Jaromír Mareček
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UKLIĎME JOSEFOV 
A OSLAVA SVÁTKU JOSEFA

Letošní Oslava svátku Josefa v bývalém 
pevnostním městě Josefov se usku-

tečnila v sobotu 16. března a proběh-
la trochu netradičně. Začala brigádou 
Ukliďme Josefov, kterou zorganizoval 

Bastion I a podzemí a Klub přátel Josefova. 

V 9 hodin ráno se na parkovišti u Občerstvení 
Na Špalkách sešlo na osm desítek brigádní-
ků! Největší zastoupení měla Pionýrská sku-
pina Za Vodou. Dobrovolníci nafasovali pytle 
na odpadky, rukavice a vyrazili na promená-
dy a jejich okolí. Za dvě hodiny měli hotovo. 
Sesbíralo se několik desítek kilogramů odpa-
du a bylo objeveno šest černých skládek. Po 
práci následovala zasloužená odměna. Klub 
přátel Josefova připravil pro všechny pomá-
hající občerstvení v podobě nápojů a špekáč-
ků, které si brigádníci sami opekli na připra-
veném ohništi.
Všem zúčastněným ještě jednou děkuje-
me a  určitě stejnou akci zopakujeme, pro-
tože se bohužel v dnešní době stále najdou 
lidé, co raději vyhodí odpadky do přírody než 
odpadkového koše. 
Po práci přišla na řadu zábava, a  tak se 
odpoledne na parkovišti u  Občerstvení Na 
Špalkách uskutečnila dnes již tradiční Oslava 
svátku Josefínek, Pepíků a  také pevnost-
ního města Josefova, jež pyšně nese jméno 
po svém zakladateli Josefu II. Akce přiláka-
la, i  přes aprílové počasí, mnoho místních 
a  přespolních návštěvníků. Oslavu provázel 
doprovodný program, v jehož rámci vystou-
pily mažoretky Carmen 3 a Carmenky, kte-
ré zaslouží velkou pochvalu, že i v dešti svo-
je představení dokončily. K poslechu zahrál 
Kytarový kroužek DDM Klíč Josefov a  pěk-
nou atmosféru odpoledne navodila hudební 
produkce DJ MEDYHO.
Organizátor akce Klub přátel Josefova opět 
čepoval 50l sud piva zdarma, který byl věno-
ván pivovarem Tambor ze Dvora Králové nad 
Labem. Návštěvníci měli možnost opéci si 
špekáček a  občerstvit se Na Špalkách, kde 
se na čepu nabízel místní speciál Josefovský 
Ležák 12°.  Pivo vařené v pivovaru Tambor od 
roku 2021 výhradně pro uvedené občerstvení.
Klub přátel Josefova děkuje všem návštěvní-
kům za hojnou účast i přes nepřízeň počasí. 
Věříme, že se za rok opět setkáme na stej-
ném místě a znovu společně oslavíme svátek 
všech Josefů.

Klub přátel Josefova

UDRŽITELNOST A KREATIVITA – NOVÝ 
ROZMĚR VZDĚLÁVÁNÍ V JAROMĚŘI

Cirkulární centrum Jaroměř si zakládá na spojení udržitelnosti, 
vzdělávání a komunity kreativců. 

Po velmi úspěšném březnovém 
vystoupení v  pořadech České televi-
ze "Sama doma" a na Primě v pořadu 
Pepy Libického, kde jsme předsta-
vili naše poslání a ukázali, jak umění 
a udržitelnost mohou jít ruku v ruce, 
se s nadšením obracíme k dalším plá-
novaným aktivitám.
Květen přinese novou sérii worksho-
pů, které oživí starý nábytek, předsta-
ví techniku plstění z ovčí vlny, nabíd-
ne výrobu doplňků z  pravé hovězí 
kůže a umožní účastníkům zpracovat 
starý vosk a keramiku do recy svíček. 
Tyto workshopy jsou nejen praktic-
ké, ale i  inspirativní. Ukazují, jak lze 
"odpad" přetvořit v  něco užitečného 
a krásného.

V květnu si spolu vytvoříme:
 6. 5.	 Doplňky z kůže
13. 5.	 Recy svíčky
20. 5.	 Redesign židle
27. 5. 	 Plstěná zvířátka

Začínáme vždy od 17:00.

Přihlášky k  workshopům najdete na 
www.recyupcy.cz nebo kontaktujte 
lektorku Janu na čísle 774 998 333.
Kromě toho, Cirkulární centrum 
Jaroměř nabízí i  workshopy na míru 
pro školy a firmy. Naši lektoři jsou při-
praveni přijet přímo k vám a poskyt-
nout personalizované programy, kte-
ré obohatí vaše znalosti o  recykla-
ci a  udržitelnosti a  zlepší týmového 
ducha a  kreativitu. Tyto workshopy 
jsou ideální pro školy, které chtějí roz-
šířit své vzdělávací programy, nebo 
firmy, jež hledají inspirativní aktivity 
pro své zaměstnance.
Informace o rezervaci workshopů na 
míru, stejně jako detaily o Tvořivých 
pondělcích, najdete na našich webo-
vých stránkách. Našim cílem je spo-
lečnými silami Jaroměř transformo-
vat nejen na město plné kreativity, ale 
také na příklad udržitelného životní-
ho stylu pro ostatní.
Přidejte se k  nám a  buďte součástí 
změny! S láskou a tvořivostí,

Tým Cirkulárního centra Jaroměř

PUTOVÁNÍ  

ŽIVOTEM 

A DÍLEM 

BEDŘICHA 

SMETANY 

– přednáška 

Mgr. Kateřiny 

Viktorové, Ph.D., 

kurátorky Muzea 

Bedřicha Smetany, 

k oslavám Roku 

české hudby 

a dvoustému výro-

čí skladatelova

narození. 

Obrazovou pre-

zentaci doplní také 

hudební ukázky 

z umělcovy tvorby. 
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VÝSTAVA NA BŘEZÍCH NILU

Životodárná řeka Nil umožnila vznik jedné z  nejvýznamnějších starověkých civilizací. 
Památky kultury starověkých Egypťanů nás dodnes ohromují při návštěvě samotného 

nilského údolí a přilehlých pouštních oblastí. 

Přiblížit se této tajemné kultuře ale 
lze i  prostřednictvím sbírek světových 
muzeí, včetně sbírek Náprstkova muzea 
asijských, afrických a amerických kultur. 
Zcela mimořádnou příležitost sezná-
mit se s takřka stovkou tisíce let starých 
artefaktů ze sbírek této instituce nyní 
nabízí Městské muzeum v  Jaroměři ve 
Wenkově domě (Husova 295, Jaroměř), 
v rámci výstavy Na březích Nilu. 
Vizuálně bohatá výstava je sestavená 
tak, aby návštěvníkovi přiblížila kaž-
dodenní život starověkých obyvatel 
dnešního Egypta a Súdánu, včetně pří-
rodních poměrů, řemesel a  lidového 
náboženství, včetně zádušního života. 
Součástí výstavy je i  originální staro-
věká egyptská hra. Pro děti jsou připra-
veny hravé otázky a úkoly, které je expo-
zicí provedou. 
Nedílnou součástí je také edukační pro-
gram na objednání pro školní skupiny. 
Původní výstava je obohacena o  část 
věnovanou památce významného egyp-
tologa a diplomata prof. PhDr. Břetislava 
Vachaly, CSc., jaroměřského rodáka 
a  bývalého ředitele Českého egyptolo-
gického ústavu UK. 
Výstavu sestavil PhDr. Pavel Onderka, 
odborný pracovník Náprstkova muzea 
s bohatou zkušeností z archeologických 

vykopávek v  dnešním Súdánu. Právě 
přednáškou Dr. Onderky (kterou dopl-
ní historička jaroměřského muzea 
Mgr.  Martina Vítková) bude výstava 
zahájena ve čtvrtek 6. června v  17:30. 
Vernisáž hudebně doprovodí historický 
hudební soubor Castanea. 
Design výstavy byl navržen archi-
tektonickým studiem TBI architek-
ti, pod vedením Ing. arch. Tomáše 
Bílka. Výstava byla finančně podpořena 
Městem Jaroměř a  Královéhradeckým 
krajem. Srdečně vás zveme na slavnost-
ní otevření výstavy!
Mimořádné komentované prohlídky 
s pracovníky muzea se uskuteční v rám-
ci festivalu muzejních nocí 14. června 
(18 a 20 hod.). Pro toto odpoledne a večer 
bude pro dětské návštěvníky připrave-
na také „egyptská“ písařská dílna, kde si 
děti mohou zkusit psát a kreslit na pravé 
papyrové svitky. Výstavu lze individuál-
ně navštívit až do 29. září.
Vstup na vernisáž a  prohlídku v  rámci 
festivalu muzejních nocí je volný (písař-
ská dílna pro děti 40 Kč). Informace 
o běžné otevírací době a vstupném jsou 
uvedeny na webu Městského muzea 
www.muzeumjaromer.cz.  

Rudolf Havelka, ředitel 
Městského muzea v Jaroměři

„Knihy jsou pro lidi tím, čím jsou pro ptáky křídla.“ John Ruskin

Vážení čtenáři, přivítali jsme květen, první měsíc, kdy se nekonají podvečerní přednášky pro veřejnost. 

Letitá zkušenost nám ukázala, že lidé 
raději tráví více času na svých zahrád-
kách, kde mají spousta práce. Často 
se vrací z  prvních výletů a  venkov-
ních posezení v  pozdějších hodinách, 
a  tak pro ně večery v  knihovně nejsou 
nejatraktivnější činností. Se závě-
rem školního roku ubývá i  besed pro 
děti, takže naše knihovnice mají více 
času na ostatní činnosti, než je samot-
né půjčování a  pořádání přednášek. 
Aktualizujeme fondy na půjčovnách 
i  ve skladech. Doháníme různé „resty“. 
Důležitá činnost, která nás čeká, je revi-
ze fondu v  pěti obecních knihovnách, 
které naše knihovna metodicky vede. 
Chystáme jarní „Aktiv obecních kni-
hovníků“, kdy s  jednotlivými knihovní-
ky probereme jejich požadavky a  mož-
nosti, jak je realizovat. V úterý 14. května 
uvítáme, stejně jako loňský rok, seniory 
– bývalé kolegy knihovníky organizace 

SKIP pro Liberecký, Královéhradecký 
a Pardubický kraj. Organizace programu 
se opět ujala bývalá ředitelka knihovny 
a současná kronikářka města, paní Věra 
Sílová. Celodenní program zahájí uvítá-
ní a  občerstvení v  knihovně. Poté naše 
knihovnice z  dětského oddělení, Pavla 
Karásková, představí historii náměstí 
a Kostela sv. Mikuláše, následovat bude 
prohlídka Boučkova loutkového diva-
dla, druhé největší stálé loutkové scé-
ny v České republice. Senioři ukončí své 
putování v Městském muzeu v Jaroměři. 
Dalším důležitým datem je pro nás 
24. květen, kdy uzavíráme literární sou-
těž na téma „Na vlnách hudby“ a v násle-
dujících 14 dnech budeme všechny peč-
livě číst a vybírat nejpoutavější díla mla-
dých autorů.
Během května můžete v  hale knihovny 
zhlédnout výstavu fotografií s  názvem 
Květnové dny roku 1945 v  Jaroměři. 

Výstavu připravil pan Jakub Exner 
z  Městského kulturního střediska. 
Fotografie jsou zapůjčené z  archivů 
pana Brouka, pana Schmidta a  ze sou-
boru fotografií Květen 1945 v  Jaroměři, 
vydaného nakladatelstvím Alois Šmahel, 
Jaroměř. Tímto bychom rádi poděko-
vali za možnost zveřejnění. Dále budou 
probíhat besedy pro mateřské, základ-
ní a  střední školy. Ale ani my nezahálí-
me a absolvujeme školení Základy umělé 
inteligence (Al).
Na závěr bychom vám chtěli popřát 
krásný květen a  nezapomeňte, že stře-
dy 1. a 8. května bude knihovna uzavře-
na. Budeme se na vás těšit v  ostatních 
dnech. Více informací a fotografií o dění 
v knihovně sledujte na webových strán-
kách www.knihovnajaromer.cz anebo 
na facebooku knihovny www.facebook.
com/knihovnajaromer.

Vaše knihovna
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Vydrovka
Některé z příběhů v pamětních knihách josefovského kronikáře Antonína Hofmeistera jsou i humorné. Tentokrát se jeden z nich týká 

známého josefovského průmyslníka Antonína Čerycha.

Antonín Čerych, zakladatel firmy 
A. Čerych a  synové, textilní továrny 
v  Josefově, „starý pán“, jak se mu zde 
obyčejně říkalo, vyšel si jednou krát-
ce po poledni špacírem někam směrem 
ke Zvoli. Bylo už na podzim a  ze strni-
šťat pěkně foukalo. „Pořádná kožešinová 
čepice nebude pomalu škodit“, zahovořil 
cestou sám k sobě, „musím se někde po 
nějaké ohlédnout“. Náhoda tomu chtě-
la, v  polích potká člověka s  pytlem na 
zádech. Zastavil ho a podle zvyku jal se 
jej vyptávat, kam jde, odkud jde a co to 
nese. Ten člověk nesl vydru. Někde ji 
střelil. Starý pán se zaradoval. To by byla 
čepice. Vydrovka.
Vydru si řádně prohlédl, zaplatil a  člo-
věka s pytlem poslal k Čerychovům. Pro 
jistotu se neznámého raději zeptal: „Víte, 

strejče, kde to je? Já jsem Čerych“ – „Ale 
jéjej, starej pane, dyť jich přeci znám. 
Jsou bez starosti.“
Pozdě večer, když se starý pán vrátil 
domů, přivítala jej ve dveřích kuchta se 
smutnou tváří: „Dneska jsme bez veče-
ře!“ „Jakpak tak?“, podivil se starý pán. 
„Nevím, jak se vydra připravuje“, při-
znávala se kuchta. „Já to jaktěživa nedě-
lala, milostpaní taky ne a  v  Ratišce to 
není. Peče se to, vaří se to, smaží, nebo 
co? Čekali jsme pořád na nich, jestli snad 
voni – a  voni jako naschvál tak dlouho 
nešli. Tak jsme bez večeře!“ 
Starý pán se smál až se ohýbal. „Jak vás 
mohlo lidičky napadnout, že koupím 
k  večeři vydru? Cožpak jsem blázen?“ 
A šel se na ni podívat. „Že jste měli ještě 
ten nápad ji hned stáhnout. Už zaváněla. 

Kůži jste dali na luft?“ Kuchta se zarazi-
la. „Kůži? Tu si vzal ten člověk od staže-
ní!“ Bylo štěstí, že starý pán stál zrovna 
před židlí, jinak by si byl leknutím jistě 
sedl na zem. 
Historie s  vydrou nezůstala v  tajnos-
ti, a tak když přišel pak k „Slunci“ mezi 
své, zeptal se jej poťouchle hejtman 
Rodr: „Tak co, máte prej pěknou vydrov-
ku. Hřeje, hřeje?“ Starý pán si odplivl 
a zahučel: „Pitomci zatracený.“

Pozn.: Antonín Čerych se narodil 
20.  dubna 1829 v  Nechanicích, zemřel 
1. května 1902 v Josefově.

Zdroj: Hofmeister, Antonín, Upomínky 
z dětství a jiné, svazek I., rok 1927

Text upravil: Jindřich Polák
Pohlednice: z archívu Ing. Petra Musila

JUDR. VLADIMÍR KOPAL, DRSC. (1928–2014) – PRÁVNÍK A PROFESOR MEZINÁRODNÍHO PRÁVA 
ZEMŘEL PŘED 10 LETY

Vladimír Kopal junior se narodil 14. srpna 1928 v Jaroměři do rodiny městského kronikáře a pedagoga Vladimíra Kopala seniora – 
učitele a z toho v letech 1930-1853 ředitele učňovské školy v Jaroměři. 

Prof.  JUDr. Vladimír Kopal, DrSc., práv-
ník, se vypracoval na předního světo-
vého specialistu na mezinárodní moř-
ské, letecké a  kosmické právo. Stal se 
profesorem mezinárodního práva na 
Právnické fakultě Univerzity Karlovy 
v  Praze, kde byl jmenován profesorem 
PF UK v roce 1987. Později přednášel na 
Právnické fakultě Západočeské univer-
zity v Plzni (1995–2013).
Narodil se v  Jaroměři v  rodině ředi-
tele učňovské školy a  kronikáře měs-
ta Jaroměře. Po maturitě na jaroměř-
ském gymnáziu vystudoval Právnickou 
fakultu Univerzity Karlovy v  Praze. Po 
ukončení studií nastoupil do Kabinetu 
mezinárodního práva ČSAV, kde se 
postupně profiloval v  mezinárod-
ním, kosmickém právu. Jako právník se 

zabýval výzkumem a využíváním zejmé-
na kosmického prostoru, moří a oceánů 
a  mezinárodními vztahy. V  této oblasti 
byl průkopníkem. Své znalosti a profes-
ní zkušenosti posléze zúročil také jako 
pracovník Organizace spojených náro-
dů (OSN) – vykonával funkci ředitele 
Oddělení OSN pro záležitosti kosmic-
kého prostoru. Po docentovi Lubošovi 
Perklovi se Vladimír Kopal stal jedním ze 
dvou Čechoslováků, který tuto nejvyšší 
exekutivní funkci vykonával. Zde se jako 
vědec věnoval například rozvoji mezi-
národního kosmického práva, kosmické 
tříšti, udržitelnému využívání geostaci-
onární dráhy atd.
Od roku 1960 se pravidelně zúčast-
ňoval Mezinárodních astronautic-
kých kongresů v různých zemích světa. 

Zasedal v různých orgánech Organizace 
Spojených národů (OSN) v  New Yorku, 
Ženevě a Vídni (zejména ve Výboru OSN 
pro mírové využívání kosmického pro-
storu a  Výboru OSN pro mořské dno). 
V letech 1983-1988 pracoval coby vedou-
cí oddělení pro kosmické záležitosti při 
sekretariátu OSN v New Yorku.
Kopal je také autorem více jak 300 původ-
ních vědeckých prací a  celkem sed-
mi knižních monografií o  Organizaci 
Spojených národů, mezinárodním moř-
ském a kosmickém právu.  Většinou jde 
o  studie a  knihy v  anglickém jazyce.  
Zemřel 27. ledna 2014 v Novém Bydžově.
Prof. Vl. Kopal byl evidentně výjimečná 
osobnost a významný jaroměřský rodák 
s internacionálním renomé.

PhDr. Jiří UHLÍŘ, Jaroměř
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ÚVODNÍ VÍTĚZSTVÍ NA KUBBOVÉM 
ZIMNÍM TURNAJI DVOJEK 

Na první turnaj tohoto roku jsme se vydali do Suchého Dolu. Bohužel 
teplé počasí odstranilo všechen sníh a do výbavy hráčů bylo potřeba zařa-

dit kvalitní obuv, ideálně holínky. 

Poprvé náš klub reprezentoval Ondra 
Kubeš, který nakonec skončil v  prvním 
kole play-off. Na hřišti nechyběli ani 
naši zkušení hráči, Patrik Velc s  Karlem 
Součkem, kteří se po celou dobu drželi na 
špici pořadí a následně se probojovali do 
samotného finále proti borcům z Vršovky. 
První hru mohly zavřít oba týmy, ale naši 
bojovníci šli do vedení, které následně 
ztratili a  zápas se musel dohrávat pod 
osvětlením z aut. Rozhodující hra dopad-
la lépe pro K. Součka s P. Velcem, čímž se 
mohli radovat z prvního místa a nádher-
ných cen.

Nadějné halové MČR v mölkky 
Koncem února jsme se potřetí zúčastnili, 
v šestičlenné sestavě, halového mistrov-
ství České republiky v mölkky, který opět 
hostil tenisový areál v Rakovníku. Letos 
jsme zimní přípravu nepodcenili a  sna-
žili se ve volném čase trénovat na umělé 
trávě v naší sokolovně, abychom byli mezi 
českou špičkou více konkurenceschopní. 
V  zahřívacím turnaji dvojic se nejlépe 
vedlo týmu Pepíci (Patrik Velc a Vojtěch 
Plecháč), kteří celkově brali 7. místo. 
V  hlavním turnaji se až nadmíru dobře 
vedlo týmu KNS Josefov (Matěj Kocman, 
Vojta a  Ivo Plecháčovi), který ve skupi-
ně bodoval ve všech zápasech a  obsadil 
1. místo. Bohužel v play-off jsme narazi-
li na později bronzový tým, který ukázal 
svoje zkušenosti a vyřadil nás. V násled-
ných dohrávkách naši kluci pouze jednou 
vyhráli a  obsadili skvělé 12. místo. KNS 
Josefov BÉ (Anežka Freislebenová, Patrik 
Velc a Zdeňka Plecháčová) si ve skupině 
zprvu nevedl vůbec špatně, ale poslední 
zápasy se úplně nevyvedly a  celkově se 
umístil na 19. místě.

Smolné halové MČR ve spikeballu 
Na halové MČR ve spikeballu se do Říčan 
v dresu KNS opět vydala dvojice Markéta 
Nývltová s  Vojtěchem Plecháčem, kte-
ří tentokrát už nehráli v  začátečnické 
kategorii, nýbrž se utkali mezi středně 
pokročilými. Vstup do turnaje jim vyšel 
až překvapivě výborně i  přes tréninko-
vou absenci. Jenže opět přišly vyřazova-
cí zápasy a  těsná prohra ve čtvrtfinále, 
po které už následovaly pouze dohrávky 
o umístění, kde se povedlo získat 7. místo.

Beach Kubb 2024 
Po loňské premiéře jsme v  sobo-
tu 23.  3.  opět uspořádali kubbový tur-
naj na písku v kryté hale v Doubravicích 
u  Pardubic. Už od začátku to byla jed-
na velká párty. Na hráče čekali welcome 

drinky, taneční muzika, a  hlavně netra-
diční povrch v podobě písku
Turnaj se povedlo plně obsadit, takže se 
v  základní části utkalo 16 dvojic v  šesti 
kolech. Už od prvních hodů hráči poznali 
unikátnost plážového povrchu, který sice 
pomohl k  lepším náhozům, ale byl velmi 
nepříjemný při shazování kubbů. Ve finá-
le jsme viděli už téměř tradičně náš tým 
Našrot a KK Police. Zápas se po napínavé 
druhé hře podařilo srovnat a kvůli uply-
nutí časového limitu se šlo do prodlouže-
ní. V této loterii se lépe zadařilo naší dvo-
jici Petr Forst s Karlem Součkem. 
Děkujeme všem účastníkům za vytvoře-
ní parádní a pohodové plážové atmosfé-
ry a  také našim partnerům za podporu, 
díky které můžeme stále dělat unikátní 
projekty.

Další zkušenosti z discgolfového tur-
naje na Seči 
První zastávka v  nově vzniklé 
Východočeské discgolfové lize byla na 
Seči. V dresu KNS se na hřišti proháněli 
dva naši hráči – Vojtěch Plecháč a Matěj 
Kocman. Oba hráli v kategorii pro začá-
tečníky MA4 s  největším zastoupením 
o  28 hráčích. Vojta nezačal první dvě 
kola úplně ideálně, ale nakonec se dostal 
ke své hře a  skončil se skóre +26. Avšak 
i přes náročnost turnaje přišel v posled-
ním kole nejlepší výsledek s +11 a konečné 
24. místo. 
Matěj se vůbec poprvé zúčastnil ofici-
álního turnaje. V  úvodních dvou kolech 
hrál dle svých slov podle očekávání a po 
výkonech s  +13 a  +14 byl o  příčku před 
Vojtou. Bohužel ve třetím kole už se 
nevyvaroval chybám a bylo z toho skóre 
+19. Ve výsledném součtu Matěj obsadil 
26. místo. 

Vojtěch Plecháč

ŠACHISTÉ S MEDAILEMI
Šachový oddíl TJ Jiskra Jaroměř přihlásil 
v sezóně 2023-24 tři družstva dospělých. 
A-družstvo v krajském přeboru obsadi-
lo 2. místo, což je nejúspěšnější výsledek 

v historii oddílu. 

Předstihl nás pouze celek ŠŠPM Lipky 
Hradec Králové B, který po sloučení  
se Slavií Hradec Králové potvrdil roli 
favorita. Protože však Lipky A  hrají 
2. ligu (skončily těsně na 2. místě), je 
určitá možnost, že nebudou mít zájem 
postavit dvě druholigová družstva 
a tím se otevírá možnost postupu pro 
náš oddíl. Těsně po skončení soutěží 
je však těžké předvídat, jak vše bude 
vypadat v  příští sezóně. Vynikající 
výkon za A-družstvo předváděli dva 
hráči. Na 1. šachovnici Mezinárodní 
mistr Pavel Čech uhrál 8 bodů z dese-
ti partií a  Luboš Hubka, který zís-
kal 7 bodů z osmi partií. Solidně hrá-
li Radka Staňková (5/7) s  Milanem 
Borůvkou (4,5/6). B-družstvo obsa-
dilo v  krajské soutěži také medailo-
vé 3. místo. Nejvíce se dařilo Petru 
Staňkovi a  Přemyslu Řezníčkovi (oba 
5,5/7). Všech 9 partií sehráli za tento 
celek Jan Kuneš (6/9) a Šárka Marxová 
(4,5/9). C-družstvo, složené především 
z mladých hráčů, obsadilo v okresním 
přeboru 5. místo. Přemysl Řezníček, 
Vojtěch Zeman, Šárka Marxová a Stela 
Archlebová však výkonnostně ros-
tou tak rychle, že jsou těžkými sou-
peři pro téměř každého šachistu. 
Zvláštností je to, že v  družstvu hrály 
tři sestry Archlebovy. Na rychlém růs-
tu nadějného mládí se mimo našeho 
oddílu podílí nejvíce DDM Klíč s aktiv-
ní Andreou Matoušovou. A  protože 
krajský přebor mládeže vyhrálo naše 
družstvo pod trenérským vedením 
Petra Staňka, tak dá se říct, že letošní 
sezóna byla pro šachový oddíl TJ Jiskra 
Jaroměř mimořádně úspěšná!

Miroslav Martinovský
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WINNWELL CUP 2024 – MEMORIÁL JOSEFA VESELÉHO

Proběhl 21. ročník hokejového turnaje mladých hokejistů konaného za podpory Města Jaroměře.

Velikonoční 
víkend se na 
zimním stadio-
nu v  Jaroměři 
nesl ve zna-
mení tradiční-
ho hokejového 
turnaje mla-
dých hokejistů. 
Letošní ročník 
byl 21. pokra-
čováním toho-
to turnaje. 
V  Jaroměři se 
utkalo během 

4 dnů celkem 10 týmů, a to ve 30 zápa-
sech. Zúčastnilo se více než 160 hokejis-
tů a hokejistek ročníku 2010 a mladší ze 
všech koutů republiky. Domácí Jaroměř 
doplnili okresní rivalové z  Náchoda 
a  Dvora Králové. Tradičními účastníky 
byli hokejisté z Kolína, Mostu, Lomnice 
nebo České Lípy. Nováčky na turnaji byly 
týmy Humpolce, Tachova a  Roudnice 
nad Labem.
Ve dvou skupinách se od čtvrteční-
ho rána bojovalo o  2  místa zajišťují-
cí semifinále, 2  místa zajišťující sou-
boje o  5.-8. místo a  série o  9. místo. 
Skupinu A ovládli bez zaváhání Mostečtí 
Lvi. Druhou vstupenku do semifinále si 
zajistila domácí Jaroměř, do bojů o 5.-8. 
místo postoupil Tachov s  Náchodem 
a série o 9. místo čekala na Roudnici nad 
Labem. Ve skupině B si semifinále zajistil 
Kolín a  Lomnice. Souboje o  5.-8. místo 
Česká Lípa a Humpolec. V sérii o 9. mís-
to doplnil Roudnici Dvůr Králové.
Páteční večer patřil tradičně doved-
nostním soutěžím SABE SKILLS 

COMPETITIONS, ve kterých moh-
li hokejisté předvést svou šikovnost 
v  několika disciplínách. V  rychlosti se 
utkali jak jednotlivci, tak 4členné týmy. 
Testována byla přesnost střelby, šikov-
nost během nájezdů, a k vidění byl i tur-
naj v minihokeji. 
V  sobotu se dohrály základní skupi-
ny a  šlo do tuhého. V  sérii o  9. místo 
vyhrála Roudnice oba souboje a  vybo-
jovala tak 9.  místo. Semifinálové zápa-
sy ovládly Kolín a Most a zajistily si tak 
finále. Do souboje o  5. místo postoupil 
Humpolec, který porazil Tachov v  pro-
dloužení, a Česká Lípa, která si poradila 
s  Náchodem. Na Náchod a  Tachov zbyl 
souboj o  7. místo. V  něm jsme poprvé 
v turnaji viděli samostatné nájezdy, díky 
kterým nakonec Tachov porazil Náchod 
4:3. V souboji o 5. místo porazila Česká 
Lípa Humpolec 4:3.
Semifinálové souboje přinesly krás-
ný hokej se shodnými výsledky – 6:2. 
V tom prvním podlehli domácí hokejisté 
Kolínu, v tom druhém si Most vyšlápl na 
Lomnici. Týmy Lomnice a  Jaroměře se 
tedy utkaly v souboji o 3. místo. V něm, 
stejně jako v semifinále, utekl domácím 
začátek zápasu a  po prohře 3:6  brala 
bronz Lomnice. Na Jaroměř zbylo nepo-
pulární 4. místo.
Kolín vyzval ve finále Mostecké Lvy. Po 
dvou třetinách to vypadalo, že se sen 
Kolínských o  obhajobě rozplyne, pro-
tože Mostečtí si vybudovali vedení 2:0. 
Kolínští ale nic nevzdali, ovládli třetí 
třetinu 5:0 a celkově ovládli finále 5:2.
Mostecké dovedl do finále především 
výborný brankář Šimon MÁSLO, kte-
rý se nakonec stal nejlepším brankářem 

turnaje. Nejlepším střelcem se stal 
s  8  přesnými zásahy Tachovský Jan 
VÁŇA. Nejlepším hráčem se stal jaro-
měřský Kryštof HAMÁČEK, který sou-
boj o  krále mezi střelci prohrál o  jedi-
ný zásah. Talentem turnaje se stala 
Viktorie PODZIMKOVÁ z Tachova, která 
opět jako hráčka ročníku 2012 bojovala 
povětšinou proti klukům ročníku 2010, 
a rozhodně se neztratila.

Konečné pořadí turnaje WINNWELL 
CUP 2024:

Turnaj WINNWELL CUP už ale více 
než 10 let není jen o hokeji! Celý turnaj 
má charitativní podtext, protože nejen 
hokejisté, ale vlastně všichni účastní-
ci turnaje podporují sbírkou „Dětský 
domov, základní školu speciální a prak-
tickou v  Jaroměři“. Každý tým věnuje 
část startovného, organizátoři vybíra-
jí dobrovolné vstupné. Před dovednost-
ními soutěžemi proběhla soutěž hod 
pukem o  sběratelskou sadu oficiálních 
puků všech týmů Tipsport extraligy, 
jejíž výtěžek putuje právě na tuto sbírku. 
Konečná částka, která vykouzlila úsměv
na tváři všem přítomným slavnostního 
vyhlášení, se vyšplhala na 21 551 korun!
Jsem rád, že po sportovní i organizační 
stránce proběhlo vše hladce a  doufám, 
že 21. ročník nebyl tím posledním.

Tomáš Veselý, ředitel turnaje

KUŽELKÁŘSKÝ KLUB JOSEFOV

Rohu zdar příznivci kuželek, tak je za námi 
i  jarní část letošního kola, a  to znamená 

konec sezony. 

Náš kuželkářský klub se umístil na krás-
ném 4. místě s celkovým počtem 28 bodů. 
Tímto bych chtěl za náš oddíl poděko-
vat všem, kteří nás přišli podpořit na 
naše domácí zápasy, moc si toho vážíme 
a následující sezonu se budeme těšit.
Pokud byste se kdokoli chtěl přidat mezi 
nás do našeho oddílu, tak se stačí ozvat na 
naše sociální sítě, anebo se stavit osobně 
na kuželnu v době tréninku, který se koná 
každé pondělí a čtvrtek od 4 hodin.
Tato sportovní organizace je spolufinan-
cována s pomocí Města Jaroměře.

Za KK, Šanda M.

Týmy Zápasy 2 body 1 bod 0 bodů Body celkem

1 Loko. Trutnov B 22 17 1 4 35

2 Nová Paka B 22 15 0 7 30

3 Jičín B 22 13 3 6 29

4 Josefov A 22 13 2 7 28

5 Vrchlabí B 22 12 3 7 27

6 Dvůr Králové B 22 10 3 9 23

7 Milovice B 22 8 1 13 17

8 Smiřice B 22 8 1 13 17

9 Trutnov C 22 7 2 13 16

10 Rokytnice B 22 8 0 14 16

11 SKK Náchod C 22 5 3 14 13

12 Poříčí A 22 6 1 15 13

1.	 SC Marimex Kolín
2.	 Mostečtí Lvi
3.	 HC Lomnice
4.	 HCM Jaroměř
5.	 HC Česká Lípa 

6.	 HC Humpolec 
7.	 HC Tachov
8.	 HC Náchod 
9.	 HC Roudnice 
10.	HC Dvůr Králové
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| Naučné okénko

A B C D

E F G H

Stačí doplnit jen číslo a příslušné písmenko:

•	 Zúčastnili se operace Antropoid, při níž byl spáchán atentát na Heydricha.   __ __, __ __

•	 Nacistický politik, později diktátor zvaný Vůdce.   __ __

•	 Americký politik a 32. prezident USA.  __ __ 

•	 Druhý československý prezident.   __ __ 

•	 Zastupující říšský protektor v letech 1941-1942.   __ __

•	 Diktátor gruzínského původu – neomezeně vládl SSSR.   __ __

•	 Britský politik a premiér Spojeného království Velké Británie.   __ __

KONEC 2. SVĚTOVÉ VÁLKY

Den vítězství, který v kalendáři připadá na 8. května, oslavuje ukončení 2. světové války, která si vyžádala více než 62 milionů obětí na 
životech – jedná se dosud o největší a nejvíce zničující válečné střetnutí v dějinách lidstva. 

Letos je to již 79. let od konce tohoto válečného konfliktu. Jak to tak bývá, každá válka má své významné osobnosti, které stály 
na straně vítězů i poražených. Informace o nich jsou však značně zpřeházené – pomůžete nám je správně seřadit?

Zajímavost: Válečný konflikt de facto stále trvá mezi Ruskem a Japonskem. Tyto dvě země mezi sebou nedokázaly od druhé svě-
tové války uzavřít mír. 

1.	 Winston Churchill

2.	 Reinhard Heydrich

3.	 Adolf Hitler

4.	 Edvard Beneš

5.	 Jozef Gabčík

6.	 Jan Kubiš

7.	 Franklin D. Roosevelt

8.	 Josif V. Stalin

Své odpovědi zasílejte na e-mail zpravodaj@jaromer-josefov.cz a získejte malou odměnu.
Do e-mailu je nutné uvést svou úplnou adresu. Odesláním svých kontaktních údajů souhlasíte se zpracováním osobních údajů. 
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4. 5. od 6:00
Přednáška, procházka
VÍTÁNÍ PTAČÍHO ZPĚVU
Sraz u vstupu na Josefovské 
louky
www.birdlife.cz

4. 5. od 8:00
Kurz keramiky pro děti  
i dospělé
SOBOTNÍ KERAMICKÁ 
DÍLNA
DDM KLÍČ Jaroměř
www.ddmklic.cz

4. 5. od 15:00
Kouzelnické vystoupení
ZAHÁJENÍ SEZÓNY
Muzeum magie
www.muzeummagie.cz

4. 5. od 12:00
Akce
PIVNÍ POHODA
Masarykovy sady
www.baccatering.cz

5. 5. od 13:30–17:00
Akce pro děti
ZVÍŘÁTKOVÝ LES
Josefovský dolík
www.ddmklic.cz

5. 5. od 18:00
Koncert 
JARNÍ KONCERT – MISTŘI 
KLASIKY
Chrám sv. Mikuláše
www.tanellno.com

7. 5. od 19:00
Kino
MATKA V TRAPU 
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

8. 5. od 8:30
Hry, závody 
JOSEFOVSKÉ PSÍ HRY
Jezdecký areál Equicentrum
Pořádá: Míra a Gabča Fassatti

9. 5. od 17:00
Středeční koncert před vino-
tékou
LÁĎOVO KVARTETO
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

9. 5. od 17:00
Koncert
KONCERT SBORŮ ZŠ
Aula Gymnázia Jaroslava Žáka
Pořádá: ?

10.–11. 5.
Výstava amerických veteránů
EXHIBITION CLASSIC AND 

HOT RODS
Okružní 245, Josefov
Pořádá: KVH Brendy Josefov

10.–12.5. od 10:00
Multižánrový festival
JAŘINEC
Masarykovy sady, Bastion IV
www.jarinec.cz

15. 5. od 17:00
Středeční koncert před vino-
tékou
K-BAND
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

16. 5. od 18:00
Vernisáž a výstava fotografií
ROSTISLAV 
BARTOŇ – MAGICKÁ 
KRAJINA ORLICKÝCH HOR 
A PODHŮŘÍ
Expozice Josefov
www.muzeumjaromer.cz

16. 5. od 16:00
Zpívání a povídání s farářkou
U KYTARY S MIRKOU 
A KARIN FERYNOVÝMI
Husovo nám. 424, Jř
Pořádá: Husův sbor

17.–18. 5. od 18:00
Dva překážkové závody
EXTREME DOG RACE 
MILITARY JOSEFOV 
Bastion I, Josefov
www.dograce.cz

18. 5. od 14:00–16:00
Akce pro děti
PUTOVÁNÍ  
ZA KAŠPÁRKEM
Masarykovy sady (u divadla)
www.divadlojaromer.cz

18. 5. od 16:00 
Festival
ROCK IN JAROMĚŘ
Pevnost Josefov
www.rockintown.cz

18. 5. od 18:00 
Svátek poezie
BAS BAS 4
Bastion IV, Josefov
www. umeleckakoloniejosefov.
cz

18. 5. v 19:00
Večer při svíčkách
TAM, TAM ZA TOU DUHOU 
ANEB TAK TROCHU 
O LÁSCE
Kostel sv. Jakuba
www.ld-maminy.svet-stra-
nek.cz

18. 5. od 21:00
Disco
RETRO DISCO S DJ GÁN
Nároďák Jaroměř
www.narodakjaromer.cz

18.–19. 5. od 9:00–13:00
Akce
DEN OTEVŘENÝCH ÚLŮ
Vodárenská, Josefov
Pořádá: Ing. Jaromír Mareček

19. 5. od 13:30 a 15:00
Pohádka
O STATEČNÉ PRINCEZNĚ 
MÁNĚ
Boučkovo loutkové divadlo 
Jaroměř
www.bodi.cz

19. 5. od 19:00
Divadelní představení
NÁVŠTĚVA NA ZABITÍ
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

19. 5. od 9:00–16:00
Akce hasičů KHK kraje
DEN OTEVŘENÝCH STANIC 
– NÁCHODSKO
HS Jaroměř, Na Valech 170
www.hzscr.cz

21. 5. od 19:00
Koncert KPH
KUKAL QUARTET
Městské divadlo Jaroměř
www.divadlojaromer.cz

22. 5. od 17:00
Středeční koncert před vino-
tékou
DAVID OSVOBODITEL
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

23. 5. od 17:30
Přednáška
PUTOVÁNÍ ŽIVOTEM 
A DÍLEM BEDŘICHA 
SMETANY
Městské muzeum v Jaroměři
www.muzeumjaromer.cz

24. 5. od 17:00–22:00
Akce pro celou rodinu
MUZEJNÍ NOC VE 
VÝTOPNĚ 
Výtopna Jaroměř
www.vytopnajaromer.cz

24.–26. 5. od 9:00
Akce pro celou rodinu
JÍZDY PARNÍCH VLAKŮ
Výtopna Jaroměř
www.vytopnajaromer.cz

25.–26. 5. od 9:00–16:00
Akce pro celou rodinu
JOSEFOVSKÉ ČAROVÁNÍ
Bastion I, Josefov
www.pevnostjosefov.cz

25. 5. od 9:00 – 16:00
Turnaj dvojic pro začátečníky
MÖLKKY JOSEFOV
Volejbalové kurty Josefov
www.klubns.cz

25. 5. od 9:00–17:00
Trhy 
FARMÁŘSKÉ TRHY 
nám. Československé armády
www.divadlojaromer.cz

25. 5. od 10:00
Šipkový turnaj
7. MASTER VOŠS
Nároďák
www.vosshorice.cz

25. 5. od 11:00
Festival recyklovaných kol
KOLEMFEST
Bastion IV
www.recy-upcy.cz

25. 5. od 10:00–17:00
Akce pro celou rodinu
DOD A DĚTSKÝ DEN
Letiště Jaroměř–Josefov
www.lkja.cz

26. 5. od 13:00–17:00 
Akce pro děti
DĚTSKÝ DEN
Masarykovy sady (u knihovny)
www.ddmklic.cz

29. 5. od 17:00
Středeční koncert před vino-
tékou
DOSTAVNÍK
Vinotéka u sv. Mikuláše
Pořádá: Stanislav Rudolfský

29. 5. od 20:00 
Filmově vzdělávací klub
TAJEMNÝ PŘEDMĚT 
TOUHY
Bastion IV, Josefov
www. umeleckakoloniejosefov.cz

30. 5. od 19:00
Talkshow 
MIROSLAV DONUTIL
Městské divadlo Jaroměř
www.donutil.cz

1. 6. od 10:30
Akce pro děti
ŠTÍSTKO A POUPĚNKA
Městské divadlo Jaroměř
www.stistkoapoupenka.cz
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JAROMĚŘSKÉ 
OSOBNOSTI 
V KVĚTNU

•	 Před 145 lety se v Jaroměři narodil 
Václav Duben. Povoláním obuvník, 
ale duší herec, který působil té-
měř padesát let jako člen divadel-
ního souboru Vrchlický. Byl také 
archivářem souboru a o  jaroměř-
ské divadelní scéně napsal několik 
článků. 

•	 Přesně před 100 lety se narodil 
Aleš Chalupa – historik, archivář 
a spisovatel (více na str. 20).

•	 Před 95 lety se narodil Vladimír 
Preclík – sochař, malíř, řezbář, 
spisovatel a vysokoškolský profe-
sor. Vladimír se narodil do rodiny 
strojvůdce Aloise Preclíka, který 
se se svou ženou a dětmi přistěho-
vali do Josefova v roce 1929. Vyučil 
se řezbářem, poté studoval so-
chařsko-kamenickou školu v  Ho-
řicích a následně v Praze. Působil 
jako děkan samostatné Fakulty 
výtvarného umění. Byl výrazným 
umělcem českého sochařství. 

•	 Začátkem května uplyne 265 let 
od úmrtí sochaře a řezbáře Řehoře 
Thényho. Byl spolupracovníkem M. 
B. Brauna. V Jaroměři koupil dům, 
oženil se tu a  několik let tu také 
žil. Podílel se tu na tvorbě marián-
ského sloupu, či pro hraběte F. A. 
Šporka vytvořil dřevěnou plastiku 
sv. Antonína. Pochován je v kryptě 
chrámu sv. Mikuláše. 

•	 Před 120 lety se v  Jaroměři na-
rodila Hana Volavková, rozená 
Frankensteinová. Hana pochá-
zela z  rodiny vlastnící továrnu 
na stuhy. Jelikož byli židovské-
ho původu, byli její rodiče i bratr 
vězněni v  koncentračním táboře, 
odkud se již nikdy nevrátili. Sama 
Hana byla v únoru 1945 deporto-
vána do Terezína. V  roce 1945 se 
stala ředitelkou Židovského mu-
zea v  Praze, byla také autorkou 
památníku obětem holocaustu 
v  Pinkasově synagoze. Zasloužila 
se také o knihu „Dětské kresby na 
zastávce smrti Terezín“.

«LAT» 
Čerpáno z knihy Osobnosti Jaroměře 

Jiřího Uhlíře (Liberec, Bor, 2011)

PROJEKT BA SOBĚ V BŘEZNU 
ZAHÁJIL JIŽ 9. SEZÓNU 

Jedná se o celoroční údržbu a pomoc s obnovou josefovské pevnosti. 

Prvního letošního termínu se zúčast-
nilo čtyřicet dobrovolníků, kteří se tra-
dičně pustili do úklidu a  údržby areá-
lu, především Ravelinu XIV, Bastionu IV 
a  pokračovali i  v  rekonstrukci podlah 
na Bastionu X. Plánem letošních bri-
gád, které budou probíhat každý měsíc, 
je další kultivace prostor pevnostních 
objektů, úprava terénu a  komunika-
cí a v neposlední řadě také příprava na 
27. ročník festival Brutal Assault.
Minulý rok fanoušci této hudební 

přehlídky odpracovali celkem 
na 3500 hodin, a  výrazně tak 
vypomohli i  místním spolkům, 
tj. Ochránci památek pevnosti 
Josefov – Ravelin No. XIV, Klub 
vojenské historie Brendy Josefov 
či Umělecká kolonie Bastion 
IV a  zkultivovali a  zpřístupni-
li část prostorů pevnosti, kde 
zrenovovali podlahy, zpřístup-
nili a zprůchodnili některé dal-
ší prostory a  chodby pevnosti 
a v neposlední řadě jejich zásah 
vyčistil i pevnostní hradby.
"Jsme rádi, že můžeme přilo-
žit ruku k dílu a starat se o mís-

to, kde se každý rok schází naši kama-
rádi a  hudební fanoušci z  celého světa. 
Chceme se aktivně podílet na údržbě 
pevnosti, protože jde o  významnou his-
torickou a kulturní památku, a chceme, 
aby i  nadále mohla sloužit nejen jako 
místo konání festivalu, ale i  pro místní 
obyvatele a  další kulturní a  jiné akce," 
uvádí Tomáš Fiala, organizátor festivalu. 

Tereza Koudelová, PR Obscure 
& Brutal Assault

DEN ZEMĚ V JAROMĚŘI

Ve čtvrtek 11. dubna proběhl, ve spolupráci Města Jaroměře a Technic-
kých služeb města Jaroměře, Den země.

Každoročně se tak naše město zapo-
juje do celosvětové akce na podporu 
a propagaci ochrany životního prostře-
dí. V letošním roce se do úklidu zapojilo 
6  jaroměřských základních a  středních 
škol. Přihlášeným školám byly přiděleny 
různé části města, aby se podařilo sesbí-
rat a  uklidit nejvíce znečištěná místa. 
Celkově se podařilo sesbírat 720  kilo-
gramů komunálního a plastového odpa-
du. A jak se činili naši dobrovolníci?

Gymnázium Jaroslava Žáka – 420 kg
Základní škola Na Ostrově – 100 kg
Základní škola Josefov – 80 kg
Základní škola Křišťál – 50 kg
Střední škola řemeslná Jaroměř– 40 kg
ZŠ speciální a Praktická škola – 30 kg

Děkujeme všem zúčastněným za pomoc.

Petra Mertlíková, DiS., odbor 
životního prostředí
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ROZLOUČENÍ

Anna Šimková		   69 let
Julie Matušková		   68 let
Marie Josefi		  101 let
Antonie Svobodová	  89 let
Václav Pachman		   74 let

Čest jejich památce!

Zveřejněno se souhlasem 
pozůstalých. Redakce děkuje 

za vstřícnost společnosti 
KREMATORIUM, a. s.

 
ŽIVOTNÍ JUBILEA

Březen:
Jarmila Kučová		  97 let
Věra Čílová		  94 let
Blanka Vágnerová		 94 let
Alena Červená		  94 let
Edeltrud Moserová	 92 let
Bohuslav Kubeš		  91 let
Markéta Petrnoušková	 91 let
Miluška Součková		  91 let
Zdeňka Uhlířová		  90 let
Zdeňka Juglová		  90 let
Ing. Jaroslav Andrle	 89 let
Zdeňka Symerská		 87 let
František Brouk		  86 let
Marta Sodomková	 86 let
Jiřina Kabátová		  86 let
Soňa Schreiberová	 86 let
Marie Andrlová		  86 let
Marie Hájková		  85 let
Jarmila Sedláčková		 85 let
Jaroslav Cejnar		  85 let
Jan Krátký		  85 let
Jana Reindlová		  85 let

doplnění za leden:
Karel Lajvr		  89 let

Srdečně gratulujeme!

STUDENÉ OBDOBÍ PROHŘÁTÉ FOLKOVOU MUZIKOU 
ANEB OHLÉDNUTÍ ZA ZIMNÍ SEZÓNOU 2023-24

Zatímco někteří s obavami hleděli, jak se bude vyvíjet v zimě cena energií, a jaké to bude 
vstávat do tmy a za tmy chodit z práce, pro folkové muzikanty z našeho města se stalo toto 

období koncertní a aktivní záležitostí. 

Již třetím rokem jsme se potkávali na 
Pátečních folkových večerech se všemi 
domácími interprety, kteří tvoří vlastní 
písničky a hrají je na pódiích a často i po 
celé republice. V  prostorách Umělecké 
kolonie Bastionu IV jsme našli útočiš-
tě pro naše konání jako stvořené. S  vel-
mi ochotnou a  bezproblémovou podpo-
rou Města Jaroměře, v  podobě dotace, 
a  přízní jaroměřské radnice jsme vybu-
dovali kulturní akci, která umožnila všem 
domácím autorským uskupením zahrát 
koncerty pro vnímavé a skvělé publikum. 
A  aby to bylo trochu pestřejší, pozvali 
jsme i  několik přespolních umělců, kteří 
patří k písničkářské špičce. 
Osm folkových večerů plných pohody, 
klidu, humoru i  emocí a  setkávání. Osm 
večerů seznamování se, zábavy a  lid-
skosti. A  jako třešnička na dortu festival 
Vítání jara, který zazářil jako velká hvězda 
na konci zimy. 
Dovolte mi touto formou znovu poděko-
vat všem příznivcům, v čele s naším rod-
ným městem, kamarádům, kteří zahrá-
li a  zazpívali, Jirkovi Milerovi a  Jirkovi 
Balskému za úžasné moderování festiva-
lu, a  Jirkovi Milerovi a  Radku Svobodovi 
ještě jednou za přípravu všech podmínek 
v  Bastionu IV. Markétě Škopkové děku-
jeme za výtvarné počiny během naší 

spolupráce a vůbec všem, kteří pomáha-
jí této akci na svět. Já osobně děkuji mé 
ženě Janě za pomoc, podporu i společné 
muzicírování. 
Máme tedy v Jaroměři dobře našlápnuto. 
Zajímají se o nás rádia, píší nám hudební-
ci i  folkové celebrity, naši muzikanti nás 
reprezentují na festivalech i  koncertech. 
Dokud to bude mít smysl, podpora vydrží 
a budou chodit diváci, tak to má význam 
a vytrváme. 
Již brzy budeme jednat o  dalších mož-
nostech i  s  MKS, kterému též děkuje-
me, obzvláště paní Monice Brychové. 
Spolupráce s  nimi je též radostná 
a bezproblémová. 
Tak jsem se podělil o  dojmy a  teď hurá 
na různá hraní venku, třeba na podloubí 
u vinotéky v Jaroměři. Dle programu uvi-
díte také parádní sestavy a kapely a uži-
jete si mnoho skvělé muziky. A  abych 
nezapomněl, otec Folkového kolotoče, 
Milan Kaplan, předával, spolu s Lubošem 
Javůrkem z Bokomary, na našem festiva-
lu Saše Nilíčkové cenu Písničkářka roku – 
výš už snad jít ani nelze. 
Ať žije folková muzika a  kéž vás Múza 
obdaří polibkem a nebo nápadem zavítat 
na některý z koncertů. 

Za všechny folkaře, P Šimek

VELIKONOČNÍ FARMÁŘSKÉ TRHY NA NÁMĚSTÍ

Ve čtvrtek, 21. března, se na náměstí uskutečnily farmářské a velikonoční trhy, kde se mimo 
jiné prezentovaly i všechny naše jaroměřské školy.

Všem stánkařům děkujeme za úžasnou 
atmosféru, stejně jako za krásné výrob-
ky, regionální potraviny a mnoho dobré-
ho jídla i pití. 
Nesmíme zapomenout ani poděkovat 
Základní škole Boženy Němcové, Základní 
škole Na Ostrově, Základní škole Josefov, 
Základní škole Křišťál, Základní ško-
le speciální a  Střední řemeslné škole za 

úžasné výrobky, které dokázaly vykouzlit. 
Za organizaci děkujeme Bar and cocktail 
catering, který ve spolupráci s Trhy Aleš, 
pomohli zajistit bezproblémový chod celé 
akce, ale také Technickým službám města 
za přípravu zázemí.

Za odbor školství, kultury 
a tělovýchovy, Lucie A. Tykalová
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VÁCLAV LEBEDINSKÝ – SEDMDESÁTILETÝ

Václav se narodil v Jaroměři 15. dubna 1954, jako druhorozený syn v rodině Josefa a Václavy Lebedin-
ských. 

Vašek začal 
navštěvo-
vat základ-
ní školu 
v  roce 1960. 
Všeobecné 
zákla-
dy těles-
ných cvi-
čení získá-
val od roku 
1963 v  jaro-
měřském 

Sokole u cvičitelů Břetislava Tichého st. 
a  Stanislava Horáka. K  základům atle-
tiky a  míčových sportů vedl Vaška na 
druhém stupni základní školy Boženy 
Němcové učitel tělovýchovy a  trenér 
basketbalu, Petr Vočadlo. 
V roce 1969 byl přijat na odborné učiliš-
tě v Malých Svatoňovicích do oboru sta-
vební zámečník. Po dobu učení repre-
zentoval školu na republikových sou-
těžích v  basketbalu, házené, volejbalu 
a atletice.
Od listopadu 1971 začal trénovat 
v  Jaroměři s  dorostenci v  oddílu volej-
balu, pod vedením trenéra Ladislava 
Lebó, a  od ledna roku 1972 již trénoval 
pod vedením trenéra Stanislava Horáka. 
Během dvou let postoupili naši doros-
tenci do KP I. třídy s  ambicemi na ligu 
dorostu.

Vašek poté nastoupil do výběru Dukly 
Liberec k  trenérovi Karlovi Paulusovi. 
Na jaře 1974 jej Karel Paulus převelel jako 
posilu trenérovi Vlastimilu Zavřelovi 
do druholigové Dukly Josefov. V červnu 
1975 odešel Václav do civilu a vrátil se do 
mateřské Jiskry Jaroměř. 
V  roce 1980 se významně podílel na 
výstavbě Areálu volejbalu u  malých 
závor v Jaroměři.
V  srpnu roku 1983 přešel pracovat do 
Karosy Jaroměř, jako seřizovač a  opra-
vář lisů plastů. 
V  březnu 1998 nastupuje do jaroměř-
ské firmy REKON s.r.o., která se zabýva-
la výrobou strojů a  zařízení pro ekolo-
gii. Byl jedním z řešitelů, kteří se podí-
leli na vývoji kontejnerů pro nebezpeč-
ný odpad se čtyřbodovým závěsem, pro 
plnění vstupní komory pyrolýzní spa-
lovny.  Velký podíl měl na vývoji forem 
pro lití alkalického polyamidu. Firma 
REKON v  té době podporovala materi-
álně i finančně rozvoj volejbalového are-
álu. Vašek se na rozvoji areálu podílel 
i mimo pracovní dobu, a to například při 
výrobě altánu či jeho oplocení. Od roku 
1998 je správcem volejbalového areálu 
a veškeré údržbářské práce na něm pro-
vádí dodnes.
Vašek byl dlouholetým členem výboru 
volejbalového oddílu. V roce 2001 se stal 
zakládajícím členem Staré Gardy Jiskry 

Jaroměř, která se s pomocí jeho a Ivana 
Pauluse během dvou let probojovala 
do nejvyšší okresní soutěže. Postupem 
času tak vyzrál v jednu z nejvýraznějších 
postav jaroměřského volejbalu. Václav 
držel až do 60 let primát nepřetržitě 
hrajícího hráče. Začínal v základu týmu, 
který byl v průměru o 12 let starší, hrál 
Krajský přebor II. třídy a končil v  týmu 
věkově o 18 let mladším. Ten hrál Krajský 
přebor I. třídy, čtvrtou nejvyšší soutěž 
ČVS. V těchto soutěžích byl i delegova-
ným rozhodčím komisí KVS. 
Vašek vychoval jako trenér III. tř. další 
generaci jaroměřských dorostenců roč. 
1962 a 1963.
Šel ale také příkladem všem sportovcům 
i v dárcovství krve. Daroval krev více než 
stokrát a  je tak nositelem zlatého kří-
že Dr. Jánského, za což mu byl předán 
i Pamětní list od (v té době působícího) 
starosty města Jaroměře.
Za dlouholetý přínos v oblasti sportu byl 
Václav také oceněn na okresní konferen-
ci volejbalového svazu v Náchodě.

Milý Václave, děkujeme Ti za odvede-
nou práci pro oddíl a  za to, že jsi nás 
léta porážel v deblu. Ke Tvým 70. naro-
zeninám Ti přejeme hodně zdraví, síly 
a vitality.

Tvoji kamarádi z volejbalu

PHDR. ALEŠ CHALUPA, CSC. (1924–1993)

Před sto lety se v Jaroměři narodil český historik, archivář, spisovatel a editor Aleš Chalupa. 

Jaroměřský rodák Aleš Chalupa byl po 
maturitě na Reálném gymnasiu, v květ-
nu 1943, totálně nasazen u  Junkersů 
v Jaroměři. Teprve po osvobození v květ-
nu 1945 a po otevření českých vysokých 
škol úspěšně vystudoval v  letech 1945–
1949 Filosofickou fakultu Univerzity 
Karlovy (obor angličtina–historie). 
Od r. 1950 byl odborným archivářem 
ve Státním ústředním archivu v  Praze. 
V letech 1959–1989 pracoval jako archi-
vář v Archivu Národního muzea v Praze, 
dokonce se stal i jeho ředitelem. 
Shromáždil řadu literárních pozůsta-
lostí významných osobností české a slo-
venské politiky, vědy a kultury. Například 
zpracoval pozůstalost politika a  státní-
ka dr. Karla Krčmáře. Pozvedl archiv na 
vysokou úroveň srovnatelnou s meziná-
rodními archivy, se kterými dlouhodobě 
spolupracoval.  Jeho archivářská činnost 
byla v roce 1992 oceněna vysokou mezi-
národní německou poctou – udělením 

prestižního Rýnského tolaru, a  to jako 
prvnímu Čechovi.
Zpracoval Průvodce po sbírkách a  fon-
dech Archivu Národního muzea 
v Praze. Z  jeho několika desítek mono-
grafií a  studií vyniká podíl na edi-
ci Tereziánského katastru a  Berní ruly, 
jakož i spoluautorství na populárně his-
torické knize Československý rok 1938 
(s  R. Kvačkem, 1988). Významná je též 
jeho studie Panství Smiřice a  jeho pod-
daní v  polovině 17. století ve sborníku 
Hradecký kraj 1958 a Venkovské obyva-
telstvo v Čechách v tereziánských kata-
strech (1700–1750), otištěném ve sborní-
ku Národního muzea v  Praze 1969. Dr. 
Aleš Chalupa patří k  významným čes-
kým archivářům a historikům. Dílo, kte-
ré za sebou zanechal, je pozoruhodné 
a úctyhodné.

Text: PhDr. Jiří Uhlíř
Kresba: Jiří Škopek
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PESTRÉ JARNÍ MĚSÍCE V SEMONICÍCH

V letošním roce se nám podařilo připravit na každý z jarních měsíců jednu akci pro veřejnost. 

PÁTÝ JAŘINEC JE TU!

Druhý květnový víkend se do Jaroměře vrátí multižánrový festival Jařinec. Bude to 
již jeho pátý ročník, a tak si troufáme tvrdit, že se ve městě usadil. 

Koneckonců se každý rok těší velice 
příznivé divácké zpětné vazbě, a  to, 
že je festivalu ve městě dobře, a že je 
návštěvníkům dobře na festivalu, je 
už pár let jasné i z neuvěřitelně vřelé 
atmosféry.  
Jařinec se drží pravidelného sché-
matu, páteční program se odehra-
je v  altánu v  Masarykových sadech, 
v sobotu a neděli za kulturou vyražte 
do prostor Umělecké kolonie Bastion 
IV. Je před námi řada mimořád-
ných uměleckých počinů pro divačky 
a diváky jakéhokoliv věku a letos popr-
vé budete moci osvěžit své šatníky ve 
swapovém koutku spojeném s výtvar-
nou dílnou. Kompletní program nalez-
nete na těchto stránkách www.jarinec.
cz nebo sociálních sítích Kolegia hra-
běte Šporka. 
Zahájení festivalu, které je vždy spo-
jené s  výročím významných jaroměř-
ských osobností a událostí, bude ten-
tokrát patřit 650 letům od první zmín-
ky o  školství v  Jaroměři a  symbolic-
ky ho uctí zpěv sborů jaroměřských 
a  josefovských škol. V této souvislosti 
připravujeme také audiowalk přibližu-
jící historii a architekturu jednotlivých 
škol, ale na ten si musíte ještě chvíli 
počkat. 
Vstupné zůstává dobrovolné, a  to 
i  díky štědrým sponzorům, na kte-
ré měl Jařinec štěstí. Mezi ně pat-
ří Královéhradecký kraj, Město 
Jaroměř, Nadace život umělce a Penny 
Belts, ale také řada dalších lokálních 

podnikatelů, kteří podpořili provoz 
festivalu takříkajíc v naturáliích. Sláva 
jim a sláva Jařinci! 
Těšíme se na vás 10.–12. května 2024! 

Za Kolegium hraběte Šporka, 
Kateřina Prášilová

PROGRAM JAŘINEC 2024

Pátek 10. 5. – Masarykovy sady

17:00	 Sborový koncert jaroměřských 
a josefovských škol

19:00 	 HLASkontraBAS (koncert)

Sobota 11. 5. – Bastion IV 

10:30	 kolektiv TMEL: Neboj, houbo 
(divadlo)

11:00	 Výtvarná dílna a SWAP koutek
14:00	 Malý soubor: Čtyřikrát o drakovi 

(divadlo)
15:00	 Postochotnický soubor Jatelinka: 

Pluto (divadlo)
16:30	 Veselé chvíle (koncert)
18:00	 Pavel Novotný (autorské čtení)
19:30	 Island Mint (koncert)
21:00	 Popcorn: Hostinec u tří (divadlo)
22:00	 Yamaha Oriental (koncert)

Neděle 12. 5. – Bastion IV

10:30 	 Damúza: Uši pro princeznu 
(divadlo)

Na konci března jsme se sešli na 
semonické faře, kde proběhly tradič-
ní Velikonoce v  Semonicích. Opět se 
tvořilo, zkrášlovalo a  dekorovalo ... 
Jednoduše řečeno, všichni přítomní 

nechávali své kreativitě volný prů-
běh...:-) Výsledkem byla nazdobená 
vajíčka i medové perníčky a celá řada 
kouzelných velikonočních dekorací. 
Nechyběly domácí dobroty, kterých 
bylo tolik, že se nám je přes veškerou 
snahu nepodařilo za celé odpoledne 
sníst. Moc děkuji všem, kteří se na této 
akci jakkoliv podíleli!!!!
V  dubnu se konala v  tomto roce již 
v  pořadí druhá beseda s  cestovali. 
Tentokrát jsme se s Vilémem Duškem 
a Lukášem Dítětem vydali po Evropě. 
Název přednášky "Čezetou, kam nás 
kola dovezou" je více než výmluvný.
Poslední jarní akce se odehraje dru-
hou květnovou sobotu, což je pro 
Dětský den v  Semonicích již tradič-
ní termín. Ráda bych proto využi-
la tento článek také jako pozvánku 

pro malé i  velké. Věřte, že nudit se oprav-
du nebudete. Připravili jsme program tak, 
aby si v něm snad každý našel něco, co ho 
osloví a  zaujme. Nebude chybět pohádka 
v  podání Loutkového divadla Smiřice, kte-
rá nese název Kašpárkovo varieté (od 15:00). 
Připravené budou tvořivé dílny, hry a  sou-
těže, projížďky na koni, malování na obličej 
a také samozřejmě domácí dobroty. Budeme 
se na Vás těšit v  prostorách u  hasičské 
zbrojnice v sobotu 11. května 2024 od 14:00 
do 18:00. Všichni jste srdečně zváni!!!

Za Osadní výbor Semonice, Lucie Kubálková
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LOUTKOVÉ 
DIVADLO MAMINY 
JAROMĚŘ UVÁDÍ 

Sobota 18. května 2024 v 19.00. Kostel 
sv. Jakuba v Jaroměři

VEČERY PŘI SVÍČKÁCH
Tentokrát na téma:

TAM, TAM, TAM ZA TOU DUHOU
aneb TAK TROCHU O LÁSCE

Oblíbený poslechový pořad, v němž 
na vás jako obvykle čeká trocha mlu-
veného slova, trocha hudby, trocha 
pobavení, povzbuzení a lehké osvě-
ty, to vše v klidu takřka posvátném 

a v duchu naprosto láskyplném.

Aktuální informace najdete vždy na 
našich stránkách nebo na Facebooku

www.ld-maminy.svet-stranek.cz

Umělecká kolonie Bastion IV v květnu

Až do 3. května budou u nás pobývat studenti malířství prof. Daniela Bala-
bána z ostravské univerzity. Jejich plenér vyvrcholí výstavou obrazů, které 

v Josefově vytvoří.  Vernisáž se plánuje na 2. května. 

Hlavní májovou událostí pak bude 
Jařinec, festival alternativního divadla 
a hudby, který pořádá Kolegium hraběte 
Šporka spolu s  jaroměřskou ZUŠ. Již se 
těšíme, s čím novým, zajímavým a pod-
nětným opět přijdou. Festival bude pro-
bíhat od 10. do 12. května na různých 
místech, z  největší části to bude prá-
vě u nás v Bastionu IV. Program a bližší 
informace budou včas oznámeny.
Další již tradiční událostí bude bás-
nický bastion neboli BasBas, který 
pořádá náš člen – malíř Josef Kleiner. 
Tento svátek poezie proběhne v sobotu 
18.  května. Pozvání přijali Dan Jedlička 
z Opavy, Jan Kunze – básník a hudebník 
z Trutnova, Tim Postovit – básník a sla-
mer z  Prahy, Walda by Sklad – básník 
a  hudebník, který se postará o  hudeb-
ní část večera, Radek Fridrich – básník 
z  Děčína a  vnější ambasador BasBAS, 
Alexandr Pech – čerstvý nositel Ceny 
Františka Halase, který je také z Děčína. 
Během večera uvedeme výstavu kreseb 
Vojtěcha Jiráska – kresby z grafické kni-
hy Domeček pro panenky, kterou vytvo-
řil k básním Ivana Wernische. (Domeček 
pro panenky; Ivan Wernisch, Vojtěch 
Jirásko, vydalo nakladatelství Malvern, 
2023). Vstupné dobrovolné. Srdečně vás 
zveme!
Ve středu 29. května přichá-
zí na řadu náš Filmově vzdě-
lávací klub. Tentokrát jsme 
vybrali španělsko-fran-
couzské komediální drama 
Tajemný předmět touhy, 
které natočil slavný režisér 
Luis Buňuel v roce 1977 jako 
svůj poslední film. Promítat 
začínáme ve 20:00, můžete 
samozřejmě přijít již dříve 
na kus řeči a něco dobrého 
k jídlu.
Máme pro vás i  jed-
nu novinku. Vzniká u  nás 
modrotisková dílna s  gale-
rií, kterou buduje pan Milan 
Bartoš se synem ze Dvora 
Králové. Pan Bartoš, jako 
jeden z  mála, ovládá výro-
bu tiskařských forem na 
textil a  snaží se toto sta-
ré řemeslo udržovat a pře-
dávat dál. Ve zdejší díl-
ně se bude tvořit klasický 
modrotisk i přímý tisk bar-
vou na látku. Modrotiskové 
dílny jsou v  Česku pou-
ze v Olešnici a ve Strážnici 
a  my máme tu čest hostit 

dílnu třetí. Nebude ale zaměřena na 
výrobu, ale hlavně na uměleckou tvor-
bu a přiblížení této techniky veřejnosti 
formou workshopů, výstavy, přednášek. 
Pan Bartoš také spolupracuje s vážený-
mi výtvarníky jak českými, tak i zahra-
ničními. V průběhu dubna se již rozběh-
ly workshopy pro školy, v plánu jsou díl-
ny pro širokou veřejnost každý pátek. 
Zájemci mohou kontaktovat přímo pana 
Bartoše na telefonu 603 730 368. 
Otevírací doba pro zájemce o prohlídky 
našich galerií bude v květnu o víkendech 
a  svátcích 10:00-17:00. Připomínám, že 
kromě stálých expozic si můžete pro-
hlédnout také výstavu fotografií Jany 
Pechlátové v Prachárně a výstavu foto-
grafií Jiřího Jarkovského ve Výstavní 
síni. A  nově je součástí prohlídky také 
Modrotisková dílna. Tak přijďte, jste 
srdečně zváni!

Aktuální dění můžete sledovat také na 
webu www.umeleckakoloniejosefov.
cz a na našem facebooku. Je také mož-
né objednat si prohlídku mimo otevíra-
cí dobu na adrese prohlidky-oziveni@
seznam.cz.

Za Uměleckou kolonii Bastion 
IV, Markéta Škopková
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bohoslužby
ŘÍMSKOKATOLICKÁ CÍRKEV – FARNOST JAROMĚŘ 
A JOSEFOV

úterý	 17:00 	 Jaroměř (kaple na děkanství)
středa	 17:00 	 Josefov (kaple na faře)
čtvrtek	 17:00 	 Jaroměř – dětská mše svatá (kostel 	
		  sv. Jakuba)
pátek	 17:00 	 Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
sobota	 8:00 	 Zaloňov (1. sobota v měsíci mše sv.), 
	 17:00 	 Dolany (3. neděle v měsíci mše sv.), 
	 16:00 	 Velichovky (1. a 3. neděle v měsíci mše sv., 	
		  2. a 4. bohoslužba slova),
	 17:00 	 Jasenná (2. a  4. neděle v  měsíci mše sv.,  
		  1. a 3. bohoslužba slova), 
	 18:00 	 Semonice, 1. sobota v měsíci, 
		  bohoslužba slova
	 18:00 	 Semonice (1. sobota v měsíci bohoslužba) 
neděle	 8:30 	 Jaroměř (kostel sv. Mikuláše)
	 10:30 	 Josefov (kostel Nanebevstoupení Páně)

Zpověď možná hodinu před mší svatou, na požádání i  po 
mši. Kontakt tel.: 737 278 575, e-mail: slaninka.leopold@
dihk.cz, web: https://www.farnosti-jaromer-josefov.cz.

Sledujte aktuální informace na vývěsce.

CÍRKEV ADVENTISTŮ SEDMÉHO DNE

Bohoslužby se konají každou sobotu Na Matysáku č. p. 737:
9:30–10:45	 studium Bible
11:00–12:00	 kázání Božího slova

Více informací na www.adventiste.cz, facebook: Adventisté 
Jaroměř.

CÍRKEV ČESKOSLOVENSKÁ HUSITSKÁ JAROMĚŘ
úterý	 9:00–15:00	 úřední den
středa	 15:00		  biblická hodina s posezením
neděle	 10:00		  bohoslužba

Kolumbárium je otevřeno v úterý, čtvrtek, sobotu a neděli, 
vždy od 9:00 do 16:00 (v kolumbáriu jsou volné schránky, po 
dohodě lze zde urnu uložit).

Kontakt na farářku Mgr. Alenu Fabiánovou, tel.: 737 847 864, 
e-mail: husbor777@email.cz, facebook: husiti jaroměř.

ČESKOBRATRSKÁ CÍRKEV EVANGELICKÁ

neděle	 9:00	 bohoslužby v Semonicích
	 10:30	 bohoslužby v Jaroměři (2. a 4. neděle)

Každou 5. neděli v  měsíci se konají společné bohoslužby 
se sborem Dvůr Králové n. L. (aktuální info na webových 
stránkách). 
Farář Radim Žárský působí na Střední zdravotnické škole 
Evangelické akademie v  Náchodě, proto jsou úřední dny 
v pondělí a ve čtvrtek. 

Kontakt na faráře Mgr. Radima Žárského, tel.: 604 149 841. 
Více informací na www.semonice.evangnet.cz, facebook: 
Evangelické společenství Semonice.

Z HUSOVA SBORU

Vážení spoluobčané, všechno, jak ostatně každý 
z nás ví, má v životě svoje místo i svůj čas. Na 

chvíle odpočinku, na dny volna, na svátky i na 
důležité okamžiky se vždycky dlouho těšíme. 

Připravujeme se, plánujeme, chystáme a pak, 
než si stačíme vůbec uvědomit jejich chvíli, 
jsou pryč.  Je to přirozené. Všední dny stří-
dají svátky. Tak jako radosti i smutky. Tak jako 
vítězství a prohry. Všechno má dvě strany, dva 
přirozené odlišné póly. Ano i ne. Před námi je 
ještě jeden svátek, důležitý pro křesťany, ale 
opomíjený a  zanedbatelný pro nekřesťany. 
Svátek, který neprovází žádné volno. Svátek, 
který má svou oporu jen v bibli. Jsou to let-
nice. Ty jsou připomínkou události seslá-
ní Svatého ducha ve chvílích, kdy apoštolové 

jsou shromážděni za zavřenými dveřmi ve strachu z budouc-
nosti. Budoucnosti se lidé často obávali. Zvláště ti starší, co už 
mají své zkušenosti se životem. Strach z budoucnosti má dnes 
mnoho lidí, ve světě, i  v našem státě. Co bude zítra, pozítří, 
příští rok? Nepřijdou nějaké přírodní katastrofy, když nám 
léto začíná už v dubnu? Nepřijdou katastrofy ze strany všech 
v moci postavených? Když se zatáhne nebe, čekáme déšť, když 
se začne zdražovat a mladí staví staré ke zdi, co to zname-
ná? To snad jen slepý a hluchý neví. Každý, a k tomu nemusí 
mít žádné vzdělání, tomu dobře rozumí. Strach z budoucnosti 
měli i apoštolové. Byl to přirozený strach. Ale stal se zázrak! 
Z nebe sestoupil přislíbený Duch svatý. „Dům se zachvěl huko-
tem prudkého vichru a zjevily se ohnivé jazyky a spočinuly na 
hlavě každého z nich“, tak citace z Písma. Zázrak, který spojil 
všechny přítomné ve shodě a v porozumění. Každý se v tom 
okamžiku přestal bát budoucnosti. Všichni pocítili sílu a odva-
hu i plno radosti. Člověk sám od sebe není nic, ale je mnoho, 
má-li Ducha svatého. V něm je světlo a síla. Dává rozlišit prav-
du od bludu, dobro od zla. Působí jako čočky, s jejichž pomocí 
se dobře rozliší sebemenší skutky dobra od zlého. Ano, jen tak 
můžeme ztratit strach z budoucnosti. Nebýt ovcemi závislý-
mi na kdejakém bludu, který je nám předkládán. Ale mít svůj 
vlastní názor a zdravý selský rozum. S přispěním Ducha svaté-
ho. Čas Letnic nám dává zaslíbení, že je přeci možné si navzá-
jem porozumět, žít ve shodě a v pokoji, bez strachu z budouc-
nosti. Hledat a nacházet, co je nám společné a ne, co nás roz-
děluje. Planeta Země je přece domovem všech lidí všech ras 
a každý má právo na svobodný život v klidu a pokoji.
Radostné a krásné dny nám všem přeje...

farářka Mgr. Alena Fabiánová

 
SRDEČNĚ VÁS ZVEME

ve čtvrtek 16. května 2024, od 16 hodin 
v kostele Husova sboru

U KYTARY 
S MIRKOU A KARIN FERYNOVÝMI
a povídání o Letnicích a jaru 
s farářkou.

Máte-li čas a chuť,
PŘIJĎTE k nám POBEJT.



24

| Ostatní

PŘÍRODA JAROMĚŘSKA – 3. DÍL

Dalším vhodným nástrojem pro zlepšení stavu krajiny jsou pozemkové 
úpravy, které disponují institutem vytváření a realizování územního systé-
mu ekologické stability, krajinných prvků a jiných vhodných stanovišť pro 

volně žijící druhy. 

Jak vlastní-
ci pozemků 
v  katastrech 
Jaroměře vědí, 
tak byla podána 
žádost o  pro-
vedení pozem-

kových úprav. To je příležitost pro změ-
nu. Jak ji využijeme? Věřím, že správně.
Faktem je, že každý z nás může přispět 
ke zdravé krajině a  nemusíte být zrov-
na vlastníky pozemku. Potěšilo mne, 
že společnými silami ZO ČSOP JARO 
Jaroměř, ZO ČSOP Puštíci a  aktivních 
občanů obce se podařilo obnovit měst-
ský ovocný sad v Jezbinách, tzv. Holého 
stráň. Ovocný sad byl po dlouhé roky 
neudržovaný a  zarůstal keři a  stro-
my. Ztrácel tak na své biologické hod-
notě a  krajinném významu. Po prove-
dení výřezu nežádoucích bujících keřů 
a stromů se postupně obnovuje travino-
bylinný podrost, který láká řadu motýlů, 
ptáků a jiných živočichů. Po dvou letech 
od prosvětlení sadu dochází k jeho zpět-
nému a  novému osídlování rostlinný-
mi a živočišnými druhy, kdy řada z nich 
jsou ohrožené anebo zvláště chráně-
né druhy, jako je např. ještěrka obecná, 
zlatohlávek tmavý nebo rostlina sně-
dek chocholičnatý a  pcháč bezlodyžný. 
Protože Holého stráň se dostává do kon-
dice, byla zaregistrována jako významný 
krajinný prvek.
Pěkných míst a  dobrých příkladů 
z  naší přírody a  krajiny lze nalézt více. 
Nicméně jsou to stále střípky.
A  i  ty střípky jsou neustále ohroženy 
lidskou činností. Nezřídka to jsou také 
stavby. Některé jsou nutné, jako např. 
dálnice a  obchvat kolem Jaroměře, jiné 
jsou však postradatelné. Ohrožení je 
zapříčiněno paradoxně také lidskou 
nečinností. Řada přírodních stano-
višť a biologicky cenných lokalit zaniká 
nebo zaniklo v  důsledku neprovádění 
péče o  pozemek. V  krajině jsou zarost-
lé ovocné sady, jako např. byla Holého 
stráň, zarostlé louky dřevinami, zazem-
něné rybníky, tůně aj. Mohou to být také 
významné stromy, které se bez péče 
rozpadají a  hynou, jako např. hlavaté 
vrby, hraniční duby aj. Víte nebo vlast-
níte nějaký pozemek s  přírodním nebo 
přírodě blízkým biotopem, který v kra-
jině stále je a nedostává se mu dostateč-
né péče? Víte nebo vlastníte strom, kte-
rý je významný nebo dříve státem chrá-
něný, a také se mu nedostává potřebné 
péče? Vlastníte pozemek, který byste 

byli ochotni poskytnout pro zájmy pří-
rody a krajiny?
Dejte o  tom vědět. Komu? Pokud jste 
vlastníky pozemku a v rámci svých mož-
ností nemáte zcela možnost se o  něj 
postarat, dejte vědět příslušným stát-
ním orgánům, jako jsou odbory život-
ního prostředí městských a  krajských 
úřadů, Agentuře ochrany přírody a kra-
jiny ČR nebo také neziskovým organi-
zacím a  pozemkovým spolkům, které 
se zabývají ochranou přírody a  krajiny. 
Pokud jste vlastníkem pozemku nebo 
významného stromu a  máte možnost 
a  prostor, tak neváhejte a  pusťte se do 
péče o  pozemek v  zájmu přírody sami. 
Stát má zájem, aby příroda a krajina byla 
zdravá a  funkční. A  proto na péči o  ni 
poskytuje finanční podporu. Více infor-
mací naleznete na stránkách Agentury 
ochrany přírody a  krajiny ČR (https://
dotace.nature.cz/).
Víte o  nějakém záměru, u  kterého si 
nejste jisti, že zohledňuje zájmy a potře-
by přírody a  krajiny anebo dokonce ji 
poškozuje? Pak dejte vědět přímo České 
inspekci životního prostředí.

Ing. Vojtěch Papík, 
Fb: Příroda Jaroměřska

 
DIAKONIE ČCE 
– STŘEDISKO 

NÁCHODSKO – 
JAROMĚŘ

Vážení čtenáři, rádi bychom vás 
informovali o tom, že v rámci 
naší služby SAS Alternativa, 
která je určena pro rodiny 

s dětmi, vedeme Předškolní klub. 

Předškolní klub probíhá každou stře-
du od 8:00 do 11:00 v našem středis-
ku v  Jaroměři, na adrese Havlíčkova 
14. Zde se na vás i  vaše děti budou 
těšit pracovníci, kteří mají nachysta-
ný program pro rozvoj a přípravu dětí 
do mateřské školy. Rádi u  nás přiví-
táme děti ve věku od 2 do 6  let spo-
lu se svými rodiči či jinými pečujícími 
rodinnými příslušníky.

Smyslem Předškolního klubu není 
jen práce s dětmi, ale i podpora jejich 
rodičů. Děti se na Předškolním klu-
bu připravují na nástup do mateřské 
školy a následně do prvního ročníku 
základní školy. Velkou výhodou klu-
bu je možnost trávit čas v  kolektivu 
vrstevníků. Děti se naučí projevovat, 
říct si o to, co potřebují a chtějí. Spolu 
s rodiči si osvojí konkrétní dovednos-
ti, které jsou pro dítě a  jeho rozvoj 
důležité. Předškolní klub je poskyto-
ván bezplatně.

Natálie Ulrychová

DĚTSKÝ KARNEVAL
Jaroměřské sociální centrum pořádalo 
dne 30. 3. karneval plný zábavy, hudby, 

soutěží a překvapení. 

Karnevalu se zúčastnilo mnoho dětí, 
které předvedly nejenom svou krea-
tivitu, ale i  bezprostřednost. Akce se 
nakonec zúčastnil i  starosta města, 
Bc. Jan Borůvka. Za podporu děkuje-
me Královéhradeckému kraji a  Městu 
Jaroměř.

Za JSC, Petr Huňák
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JAK VNÍMÁME LIDI SE ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM KOLEM NÁS?

Představte si, že máte dospělého syna se zdravotním postižením, odkázaného na invalidní vozík a trvalou péči. To je však jeho „jediný“ 
handicap – moc rád je mezi lidmi a zajímá se o dění kolem sebe, užívá si, když se něco děje – prostě chce žít aktivní život.

Proto je nadšený, když se zúčastní se 
svými kamarády z Centra Orion exkurze 
na jedné střední škole. Většina místních 
studentů reaguje na tuto skupinu úplně 
normálně, dokonce i  vstřícně. Najde se 
však několik „hrdinů“, kteří své hosty na 
invalidním vozíku zahrnují zlomyslný-
mi posměšky. Dá se to možná pochopit, 
třeba i oni „hrdinové“ zažívají od svých 
spolužáků něco podobného, a tady moh-
li využít své „převahy“ a cítit se alespoň 
na chvilku líp… 
Po této tristní zkušenosti vezme-
te syna na divadelní představení, kde 
něco podobného snad nehrozí. Omyl! 
Pořadatelé vám dají najevo, že jeho pří-
tomnost v  hledišti není úplně vítaná. 
A  důvod? Některým divákům prý není 
příjemné, že váš syn „narušuje“ průběh 
akce. A  protože vozíkem nikde nepře-
káží a chová se úplně stejně jako ostat-
ní diváci, přemýšlíte marně, čím může 
narušovat? Snad svým vzhledem?
Podobně frustrující příběhy jenom zesi-
lují tlak na pečující rodiče, který i  tak 
bývá extrémní. O  to víc nás v  Centru 
Orion vždy potěší příběhy pozitiv-
ní. A ani jich není naštěstí málo. Z těch 
posledních bych zmínil např. pozvá-
ní ke společnému tréninku do tělo-
cvičny od manželů Maňáskových, kteří 
vedou badmintonový spolek v Rychnově 

nad Kněžnou. „Trénink“ dokázali velmi 
dobře přizpůsobit možnostem našich 
klientů. 
Nejdůležitější ale pro nás byla kama-
rádská atmosféra, kterou naši hostite-
lé vytvořili přátelským přistupováním 
k  lidem s postižením – úplně přirozeně 
a bez jakýchkoli předsudků. 
Zajímavý kontrast, že? Na jednu stranu 

naprosté odmítnutí, na stranu druhou 
bezvýhradné přijetí. Cílem tohoto textu 
není cokoli nebo kohokoli hodnotit... Já 
sám vedu ochotnický soubor a při našich 
představeních uvítáme úplně každé-
ho, ať přijde po svých, nebo přijede na 
vozíku. Na podzim jsme vystupovali na 
charitativním festivalu v  Novém Městě 
nad Metují a  letos chystáme další dvě 
charitativní štace. Ani trochu nepochy-
buji, že stejný přístup mají všichni kole-
gové ochotníci. A co se týče rozjívených 
středoškoláků, ti procházejí pubertou 
a jejich „frajerské“ projevy jsou normální.
V Centru Orion se kromě sociálních slu-
žeb věnujeme též aktivitě zvané home-
sharing. Stručně řečeno, hostitel ( jed-
notlivec nebo pár) si občas – podle svých 
možností – bere do péče osobu s posti-
žením, aby si mohla její rodina aspoň na 
chvíli vydechnout. 
My v  Centru Orion jsme moc vděč-
ni všem, kdo se zapojují do hostitel-
ství. Díky nim už řada dětí s postižením 
našla občasný „druhý“ domov, někdy 
i  s  novými kamarády. Moc nám také 
pomůže, povíte-li o homesharingu přá-
telům a  známým, které by mohl zají-
mat. Společně máme šanci aspoň trošku 
zlepšit náš svět…

Za Centrum Orion, Jirka Raichl

PROJEKT ŽÁKOVSKÉHO PARLAMENTU 
ZŠ A PRŠ DVŮR KRÁLOVÉ SE PROSADIL 

MEZI NEJLEPŠÍMI V REPUBLICE
Žákovský parlament ZŠ a PrŠ Dvůr Králové se se svým projektem „Kdo si hraje, nezlobí“ prosadil 

mezi nejlepší projekty v rámci celostátní akce nazvané „Co dělají školy pro demokracii?“.

Do akce, jejíž vyvrcholení proběhlo v Poslanecké 
sněmovně ČR, se žáci královédvorského parla-
mentu přihlásili s projektem, který se v rámci 
akce Halloween týká spolupráce s  mateřský-
mi školami. Příslušnou porotu zaujal natolik, 
že ho zařadil mezi deset nejinspirativnějších 
v  rámci celé České republiky. Díky tomu ZŠ 
a  PrŠ dostala možnost svůj projekt prezento-
vat v  Poslanecké sněmovně ČR, kde proběh-
lo vyhlášení konečných výsledků. Jako jedna 
z  deseti škol v  celé republice, zároveň jedi-
ná z  Královéhradeckého kraje a  zároveň jedi-
ná, jenž je zřízena podle paragrafu 16 a zajišťu-
je výuku pro žáky se speciálními vzdělávacími 
potřebami.
Samotnému vyhlášení výsledků předcházelo 
internetové hlasování na youtube Poslanecké 
sněmovny ČR, kde byla umístěna videa před-
stavující vybrané projekty. Po sečtení hlasů 
o  konečném pořadí dále spolurozhodly hlasy 

poroty a  přítomných hostů, které byly udělo-
vány přímo na místě po prezentacích všech 
projektů. Žáci ZŠ a PrŠ jej představili jako první 
a  svoji velkou premiéru s  podobným počinem 
před naplněným Sálem státních aktů během 
předepsaných tří minut zvládli na výbornou. 
Včetně otázek ze strany poroty, na které poho-
tově odpovídali bez předchozí přípravy.
V konečném hodnocení obsadil projekt „Kdo si 
hraje, nezlobí“ dělené šesté až desáté místo bez 
určení pořadí. Pro žáky i pedagogy, kteří s nimi 
projekt připravovali, to představuje velkou 
motivaci do další práce. Už také proto, že ved-
le projektu samotného pro ně bylo velmi inspi-
rativní prostředí, ve kterém vyhlášení výsled-
ků za účasti poslanců Parlamentu ČR, zástupců 
MŠMT a médií, probíhalo. Celý program napří-
klad natáčela Česká televize a na svých progra-
mech ho také bude vysílat.

Petra Faktorová
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KAM NA CYKLOVÝLET V KLADSKÉM POMEZÍ?

Poznejte krajinu spisovatelů, krásné přírody a skvělých zážitků ze sedla vašeho kola. Ať 
už jste rekreační cyklista, sběratel kilometrů nebo milovník adrenalinu, Kladské pomezí 

má co nabídnout nejen u nás, ale i za hranicemi.

Cyklistická sezona je v  plném proudu. 
Možná právě teď přemýšlíte, kam pove-
dou vaše další toulky. Nechte se inspi-
rovat a vyrazte po stopách Cyklotoulek! 
V srpnu v této televizní sérii uvidíte tip 
na výlet z  Kladského pomezí. Můžeme 
prozradit, že navštívíme známou zvoni-
ci, zamíříme za sourozenci Čapkovými, 
přebytečnou energii necháme ve spor-
tovním areálu a objevíme české Pompeje.
V  okolí našich domovů se nachází 
nespočet cyklostezek nejrůznější obtíž-
nosti. Ať se vydáte jakýmkoliv směrem, 
skvělá cílová stanice vás nemine. Pokud 
si chcete výlet zpestřit zážitkem, zaví-
tejte do některého z muzeí, zámků nebo 
vyšlápněte kopeček k  jedné z  mno-
ha rozhleden. V  horkých letních dnech 
uvítáte příjemné ochlazení v  místních 
koupalištích, rybnících nebo v  našem 

Východočeském moři. Okolo vodní 
nádrže Rozkoš vzniká nová cyklostez-
ka, která bude rájem nejen pro cyklisty, 
ale i bruslaře a koloběžkáře. Ochladit se 
však můžete i mimo vodní plochy. Úkryt 
před slunečními paprsky najdete v pod-
zemním městečku Osówka, měděném 
dole Bohumír nebo pevnosti Dobrošov. 
Všechny tipy na výlet najdete na našem 
webu www.kladskepomezi.cz.
Chcete zažít pořádné dobrodružství? 
Pumpování, klopení zatáček, vlny a láv-
ky. To vše a  mnohem víc nabízejí trai-
ly v Kladském pomezí. Ti méně zkušení 
mohou zdokonalit své jízdní dovednos-
ti na pumptrackové dráze na Dětském 
dopravním hřišti v Náchodě.
I letos se můžete těšit na oblíbené cyk-
lobusy, které vás zavezou na atraktivní 
turistická místa. První cyklobusy vyje-
dou už 25. 5. 2024. Odkaz na jízdní řády 
najdete na našich stránkách nebo po 
načtení QR kódu.
Ať už máte kolo staré nebo nové, hor-
ské nebo silniční, elektro nebo klasické, 
naplánujte si trasu podle vašich mož-
ností, nasedněte a užijte si cyklistickou 
sezonu naplno. 

Hnízdilová Lucie
Foto: Jan Záliš

ŽLUTÉ KYTIČKY LETOS 
VYKVETOU NA ULICÍCH 

15. KVĚTNA! 

Již 28. ročník veřejné sbírky Český den 
proti rakovině, pořádané neziskovou 
organizací Liga proti rakovině, proběh-
ne letos ve středu 15. května (na pev-
ných prodejních místech až do neděle 

19. května).

Ve sbírkový den tisíce dob-
rovolníků ve známých 
žlutých tričkách vyra-

zí do ulic nabízet kytič-
ky a  letáčky. Při letoš-

ní sbírce dostanou dár-
ci k  symbolickému květu 
měsíčku lékařského s tma-
vě růžovou stužkou i infor-
mační letáček o  preven-

ci rakoviny prsu a  screeningových 
programech. Minimální příspěvek za 
jednu kytičku činí 20 Kč. Na náměs-
tí v  Náchodě najdete v  tento den od 
9 do 17 hodin stánek Ligy proti rako-
vině Náchod, kde bude také mož-
né zakoupit tyto žluté květy. Pokud 
lidé „svého“ dobrovolníka nepotkají, 
mohou podpořit aktivity Ligy proti 
rakovině i  na dálku koupí e-kytičky. 
Stačí odeslat dárcovskou SMS ve tva-
ru: DMS KVET 30 nebo DMS KVET 60 
nebo DMS KVET 90 či DMS KVET 190 
na číslo 87 777. 
Výtěžek sbírky slouží k  základní-
mu cíli Ligy – snížení úmrtnosti na 
rakovinu v  České republice. Finance 
budou rozděleny podle dlouhodobých 
pilířových programů, kterými jsou 
nádorová prevence, zlepšování kva-
lity života onkologicky nemocných, 
podpora onkologického výzkumu, 
kvalitní výuky a  investiční moderni-
zace či kompletizace onkologických 
pracovišť.
V  loňském roce se v  našem regi-
onu zapojilo do sbírky 26 skupin 
dobrovolníků, z  toho 11 středních 
škol. Náchodská Liga proti rakovi-
ně dosáhla počtem 13 062 proda-
ných kusů opět lepšího výsledku než 
v  předešlém roce. Na celorepubliko-
vý sbírkový účet zaslala 322 878 Kč. 
V  počtu prodaných kytiček se mezi 
50 kluby z celé České republiky umis-
ťuje v posledních letech pravidelně na 
1. nebo 2. místě! Za posledních deset 
ročníků se náchodské LPR podařilo 
přispět do celostátní sbírky celkovou 
částkou 2, 7 mil. Kč. Proto pevně dou-
fáme, že i v tomto roce, kdy náchod-
ská organizace slaví 30 let od svého 
vzniku, se jako každoročně budeme 
moci spolehnout na podporu a vstříc-
ný přístup naší veřejnosti! 

Liga proti rakovině Náchod, z. s.

NOVINKA V PÉČI O ZRAK V HRADCI KRÁLOVÉ 

Hradecké oční sanatorium uvádí nejmodernější technologii pro laserovou operaci očí.

Hradecké oční sanatorium začíná 
s novou érou refrakčních operací. Nově 
provádí laserové operace očí k  odstra-
nění dioptrií s  využitím nejmodernější 
technologie na světě.
Laser se vyznačuje vysokou efektivitou 
a  zároveň nebývalou šetrností. Pomocí 
tzv. 7D eye tracking systému umožňu-
je přesné sledování a  předvídání pohy-
bů oka během zákroku a pracuje v sou-
časné době s  nejvýkonnějším lasero-
vým paprskem. To vše zaručuje bez-
precedentní úroveň rychlosti, přesnos-
ti a  bezpečnosti zákroku, přizpůsobe-
né individuálním potřebám pacientů. Je 
ideální volbou zejména pro generaci ve 
věku 18 až 40 let.
"Jde o naprostou špičku mezi refrakčními 
lasery. Odstranění jedné dioptrie trvá 
1,3  sekundy a  celý zákrok probíhá zcela 
bezkontaktně. Díky unikátní technologii 
je laser bezkonkurenčně přesný a  bez-
pečný." říká MUDr. Věra Veliká, Ph.D.

"V  sanatoriu se o  zrak našich pacien-
tů staráme bezmála 30 let. Mnohé z nich 
známe od dětství a chodí k nám celé rodi-
ny. Zakládáme si na rodinném přístupu. 
Laserovou korekturu dioptrických vad 
očí jsme jim ale doposud nebyli schop-
ni nabídnout a  zabezpečit. Jsem rád, že 
nyní svou péči rozšiřujeme a můžeme ji 
nabídnout i  v  této oblasti očního lékař-
ství. Navíc v  té nejvyšší kvalitě nejen 
z hlediska technologií, ale také personá-
lu a operačního týmu, který se podobným 
operacím věnuje přes 13 let. Tím, že jsme 
stanovili cenu 15 tisíc korun za jedno 
oko, chceme tak navíc otevřít dveře k této 
pokročilé péči širšímu spektru klientů." 
vysvětlil prim. MUDr. Daniel Horecký.

Pro další informace a možnost přihláše-
ní navštivte www.pristebezbryli.cz nebo 
www.ocni-sanatorium.cz, kde zjistíte 
další informace.

Kateřina Koubová
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STOMATOLOGICKÁ AMBULANCE – 5/2024 od 8:00 do 12:00

04. a 05. 05. MUDr. Ludmila Chrásková Dr. E. Beneše 191 JAROMĚŘ 491 812 160
08.05. MDDr. Tomáš Hýbl Hálkova 367 NÁCHOD 491 428 636
11. a 12. 05. MUDr. Miluše Jiřištová Z. Němečka 130 JAROMĚŘ – JOSEFOV 491 813 485

18. a 19. 05. MUDr. Semerák Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 424 921

25. a 26.05. MDDr. Jana Kyselá Rokolská 123 NOVÝ HRÁDEK 495 496 030

01. a 02. 06. MUDr. Hana Jelenová Denisovo nábřeží 665 NÁCHOD 491 431 104

Změna služeb vyhrazena. Aktuální rozpis služeb sledujte na: https://www.kr-kralovehradecky.cz/scripts/detail.php?id=314631

Řádková inzerce
Provádíme realizace a  údržby zahrad. 
Více info na 734 730 889.

Mírová akce u  samitu NATO Praha, 
Václavák 1. 6. 2024, 14 hodin. Lidi, neseď-
te doma, podpořte mír. 

Koupím dům nebo chalupu v  Jaroměři 
i v okolních vesnicích, financování mám 
zajištěno. Volejte na tel. č. 775 777 073.

ÚKLIDOVÉ PRÁCE – nabízím pravidelné 
domácí úklidové práce, dále úklid neby-
tových prostor. Info na tel.: 777 361 673. 
Jaroměř a okolí. 

Natalja Olšová – úklidový plán na míru. 
Pravidelný úklid * generální úklid * 
mytí oken * úklid po malování * úklid 
před a  po stěhování. Tel. 603 857 436, 

e-mail: natalja.olsova@gmail.com.
Hledám pozemek ke stavbě, nebo s cha-
tou v  Jaroměři, popř. v okolí do 30 km. 
Tel. 774 777 073.

Zahrada v  Hruštičkách Jaroměř. Jarní 
prodej od 12. dubna: nabídneme jarní 
cibuloviny, sadbu zeleniny, bylinky, bal-
kónové květiny, levandule, jahody, kvě-
tiny trvalky i  letničky. Podzimní prodej 
září-říjen. Kontakt 725 425 801, 725 425 
790. 

SERVIS OKEN/seřízení, promazání, 
výměna těsnění. Montáž těsnění do dře-
věných oken, tel.: 734 240 608.

Sháním pro rodinu větší byt v Jaroměři 
a  okolí i  před rekonstrukcí. Hypotéku 

mám schválenou. Volejte, prosím, na tel. 
774 777 072.

Dobře zaplatím za starožitnosti a sběra-
telské předměty. Staré mince a bankov-
ky, medaile, odznaky a  vyznamenání, 
šperky, fotoaparáty, náramkové a kapes-
ní hodinky, hračky do r. 1960, pohledy 
a  známky, pivní lahve a  cedule, půllit-
ry, knihy, šavle a bodáky, obrazy, sochy, 
sklo, porcelán, housle, vzduchovky, 
pudřenky a  jiné. Poradenství i návštěva 
je ZDARMA, platba hotově. Tel.: 605 254 
511, Jiří Hrneček. 

Zajištěný senior shání byt 1+1  nebo 
2+1  v  Jaroměři a  okolí. Mám hotovost. 
Volejte, prosím, na 776 566 630.
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